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LONDYN, 2 stycznia. 
(PAT) Zainteresowanie prasy angiel

skiej koncentruje S!q dokoła nominacji 
sir Roberta Yansittarta na utworzone 
specjalnie dla niego doniosłe stanowis
ko głównego doradcy dyplomatycznego 
rządu. Wszystkie dzienniki be/ wyjąt
ku podkreślają znaczenie utworzenia te
go stanowiska i powierzenia go Yausil-
tarłowi. 

Powszechnie posuniecie lo komento
wane jest jako awans i definitywne u-
niocnienle wpływów sir Roberta Yansit
tarta. Podkreślają m. Inn., że na swym 
nowym stanowisku korzystać on będzie 
z prerogatywy bezpośredniego dostępu 
do premiera, tak, jak z dostępu tego ko
rzysta doradca gospodarczy, sir Friderik 
I euty Ross. Biorąc pod uwagę wybitną 
osobistość słr Roberta Yansittarta, jego 
Indywidualność oraz doświadczenie w 
sprawach polityki zagranicznej, nabyte 
przez sprawowanie stałego kierownic
twa Foreign Ofifce przy 5 kolejnych mi
nistrach spraw zagranicznych (Hender
son, lord Reading, sir Jehne Simon, sir 
Samuel Hoare i minister Eden), nomina
cja Yansittarta uważana jest za znaczne 
wzmożenie w brytyjskiej polityce zagra
nicznej kierunku przezeń reprezentowa
nego. 

Jak wiadomo, poglądy jego zmierza-
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dowód, jak dalece 
ŚWIADOMOŚĆ ZNACZENIA POLITY-

polityki zagranicznej 
„Manchester Guardian", podkreślając, 

wnie decydowana przez politykę równo
wagi sił, uważa, że ten stan rzeczy, jak 
również rola Yansittarta narzuciły ko
nieczność uwolnienia go od pracy admi
nistracyjnej. 

Rządy faszystowskie w Rumunii 
Wymiana depesz pomiędzy premierem Gogą a Mussolinim. — 

Mniejszości stanowią blisko połowę obywateli 
Praga, 2 stycznia. 

„Pragerr Tageblatt" pisze w związ
ku z nowym rządem rumuńskim, iż po
wszechnie wiadomo do kogo zwracają 
się kryte uczucia miłości p. Gogi i Ctt-
zy. Jak dalece dadzą się powodować 
tymi uczuciami, pokaże czas. 

Pismo zaznacza, że obok 13.000.000 
Rumunów mieszka w Rumunii 6.000.000 
osób należących do mniejszości narodo 
wych. Najliczniejszą mniejszość stano
wią Węgrzy (1.500.000), następnie idą 
Żydzi (850.000), Niemcy (780.000), Ukra
ińcy (720.000), Bułgarzy (350,000), Tur-

znajdują się pod opieką Ligi Narodów 
Pozatym w traktacie pokojowym Rumu 
nia wzięła na siebie jeszcze specjalne 
zobowiązanie: wszyscy zamieszkali w 
Rumunii Żydzi, których przynależności 
państwowej nie ustalono, powinni uzy
skać obywatelstwo rumuńskie. Przeciw 
ko temu postanowieniu występowali 
Goga i Guza, żądając rewizji praw oby 
watelskich nadanych na podstawie 
wspomnianego zobowiązania międzyna
rodowego. 

Czemlowce, 2 stycznia. 
Magistrat Czerniowiec otrzymał 154 

decyzje sądu kasacyjnego na mocy któ DO ŚCISŁEJ WSPÓŁPRACY Z,cy (250.000) i Rosjanie (150.000). Rumu 
FRANCJA I BO MAKSYMALNEGO «'a P°dpisała traktat mniejszości 10-go rych wiele rodzin żydowskich po/.ba-

września 1919 r. Mniejszości rumuńskie I wiono obywatelstwa rumuńskiego. O SPOTĘGOWANIA BRYTYJSKICH 
ZBROJEŃ. VANSITTART UCHO
DZI PONADTO ZA PRZECIWNI
KA ..OSI RZYM — BERLIN" I ZA 
ZWOLENNIKA WZMOCNIENIA 
WSPÓŁPRACY W. BRYTANII Z 
PAŃSTWAMI WSCHODNIEJ I PO
ŁUDNIOWO - WSCHODNIEJ EU
ROPY. 

W kołach politycznych podkreślają, 
źe utworzenie stanowiska głównego do
radcy dyplomatycznego 1 powierzenie 
go Vansłttąrtowi następuje po wizycie 
lorda Halifava w Niemczech, z czego 
wnioskują 
0 NEGATYWNYCH REZULTATACH 

ROZMÓW Z KANCLERZEM HITLE
REM 

1 innymi przewódcami Trzeciej Rzeszy. 
Niektóre dzienniki przyrównują nowe 

funkcje Yansittarta do działalności podró 
żujących ambasadorów nadzwyczaj
nych, jak np. amerykańskiego, Norman 
Davlsa, i niemieckiego, von Ribbentropa 

Głosy prasy angielskiej są, bez wzglę
du na kierunek polityczny, jednolite w 
życzliwej ocenie tej nominacji. „Times" 
uważa, że wybór na to stanowisko sir 
Roberta Yansittarta był oczywisty i na-

hi — niszo dzień-

tl/czenSa^. premiera 
dla marszałków obu iib 

Warszawa, 2 stycznia. 
(PAT) Pan prezes rady ministrów 

gen. Sławoj Składkowski wysłał z oka
zji Nowego Roku depesze z życzeniami 
do p. marszałka senatu. Al. Tryrlora i 
p. marszałka sejmu St. Cara. 

góina liczba rodzin żydowskich pozba
wionych obywatelstwa w Czcmlow-
cach wynosi dotychczas 376. 

»* 
Rzym, 2 stycznia, 

(PAT) Między premierem rumuń
skim Goga a Mussolinim nastąpiła wy
miana telegramów. W odpowiedzi na te 
legram rumuńskiego premiera wysiany 
z okazji objęcia przezeń rządów, Musso 
linl stwierdza, że nie tylko wspólne po
chodzenie łacińskie obu narodów, ale 
również wiele innych czynników powin 
no wpłynąć na urzeczywistnienie twór
czej współpracy międzv narodem włos
kim a rumuńskim. 

Wagony kolejowe przymarzły do szyn 
Katastrofalne mrozy na Wi leńszczyźnie .—Opóźnienia w komun i 

kacji k o l e j o w e j — R z e k i na Kresach pod lodem 
WARSZAWA, 2 stycznia. 

. .Na terenie całej Polski w dniu wczo
rajszym zanotowano gwałtowny spadek 
temperatury. Szczególnie silne mrozy 

dają się odczuwać we wschodniej czę
ści kraju. 

W wielu miejscach na Niemnie 1 
Dźwinie lody wynoszą już do 25 cm. 
grubości. 

Wszelka działalność narodowych socjalistów—zakazana 
PORTO ALEGRE, 2 stycznia. 

(PAT) Szef policji stanowej kapitan 
Jose Costa Monteiro wydał rozporzą
dzenie, zakazujące wszelkie] działalności 
niemieckich narodowych socjalistów na 
tutejszym terenie zabronione są zebrania, 
manifestacje i noszenie odznak, używa
nych przez liczne tysiące Niemców. Szef 

policji zebrał też obfity materiał, dowo
dzący że w szkołach niemieckich nie li
czono wcale języka portugalskiego. 
W wywiadzie udzielonym tutejszej pra
sie szef policji oświadczył, że nie może 
zezwalać na cudzoziemskie manifestacje 
partyjne, skoro zlikwidowane zostały 
wszystkie partie narodowe. 

Znany uczony otrzymał złoty medal 
Sztandar amerykański na nowo odkrytych terenach 

Waszyngton, 2 stycznia. 
Na mocy specjalnej uchwały kon-

gressu amerykańskiego, przyznano zna
nemu badaczowi antartydy, Lincolno
wi Ellsworthowi zloty medal, specjal
nie dla tego celu ufundowany. 

Wyjątkowe tu 'odznaczenie' przyzna-
Ine. zostało Ellsworthowi za jego wyjbit-l 

ne zasługi w czasie lotów do antarkty 
dy w listopadzie i grudniu 1935 r., kie 
dy pierwszy zatknął flagę amerykan 
ską na terytorium ,na którym nigdy do
tąd nie stanęła stopa ludzka. Ellsworth 
przyłączył do Stanów Zjednoczonych 

Z powodu wyjątkowo silnych mro
zów na terenie wileńskiej dyrekcji kole
jowej, zdarzyły się wypadki 
PRZYMARZANIA WAGONÓW KOLE-

JOWYCH DO SZYN. 
Na stacjach kolejowych pod Dzisną, 

gdzie wystąpiły mrozy 30-stopniowe, z 
powodu przymarznięcia wagonów, ule
gły 
OPÓŹNIENIU PRZESYŁKI TOWARO-

WE. 
Na wszystkich większych budowlach 

w Warszawie, jak i na prowincji 
PRZERWANO ROBOTY WSKUTEK 

SPADKU TEMPERATURY. 
Przy wznoszeniu kilku gmachów 

państwowych w Warszawie zastosowa
no jednak ostony, umożliwiające pracę 
mimo mro7ÓW. 

bySzar! ebejmuj^cy 35C.C00' mii. kw. 

Warszawa, 2 stycznia. 
W dniu dzisiejszym miał miejsce 

wstrząsający wypadek na stacji Prusz
ków. Mianowicie mieszkaniec Brwino
wa, Czesław Pilichowski, bezrobotny, 
wyskoczył znienacka na tor, tuż przed 
nadejściem pociągu i stanął twarzą do 
lokomotywy. 

Kilku pasażerów chciało ratować męż
czyznę, lecz ten rzucił się pod pędzący 

(z)!pociąg i został na miejscu rozszarpany 
Lw kawałki. 



.REPUBLIKA" nr. 2, Poniedziałek, 3 stycznia 1938 r. 

Wcielenie Palestyny i Imperium Brytyjskiego? 
Projekt angielskiej federacji sjonistycznej. — Czy przyszłe państwo 

żydowskie uzyska statut dominium brytyjskiego? 
Londyn, 2 stycznia. I tomiast zwolennicy tego ruchu wysuną 

Kierownictwo • Brytyjskiej Federacji postulat, aby przyszłe państwo żydow-
óyjonistycznej postanowiło wysunąć o-
ficjalnie projekt wcielenia Palestyny do 
Imperium Brytyjskiego. Jak się ŹAT do
wiaduje, projekt ten popierany jest szcze
gólnie przez lorda Melchetta, !ady Rea
ding oraz rab. Perlzweiga. Sprawa ta 
była obszernie omawiana na posiedze
niu egzekutywy Brytyjskiej Federacji 
Syjonistycznej w ubiegłą środę. 

Inicjatorzy tegoż wniosku wychodzą 
z założenia, że zasalniczo interesy Ży
dów oraz Anglii w Palestynie są iden
tyczne, dlatego też — uwzględniając o-
gólną konstelację polityczną — najbar
dziej celowym rozwiązaniem będzie 
wcielenie Palestyny do Imperium Bry
tyjskiego. 

Na forum publicznym z wnioskiem 
tym wystąpi rab. Perlzweig na wielkim 
zgromadzeniu Brytyjskiej Federacji Sy
jonistycznej, zwołanym na poniedziałek, 
3 stycznia. Wystąpienie na tym zgro
madzeniu ma być doniosłym etapem w 
stanowisku syjonistów angielskich, to 
też do tego zgromadzenia przywiązuje 
się dużą wagę. Na zgromadzeniu ponie 
działkowym, które odbędzie się pod 
przewodnictwem lady Reading, wygło 
szą przemówienia prof. Z. Bródetzki, dr 
Nahum Goldman, rab. Perlzweig i Goold 
blumm. 

Aczkolwiek wspomniany 
WNIOSEK O WCIELENIE PALESTY
NY DO IMPERIUM BRYTYJSKIEGO 
wysuwany Jest przez Brytyjską Federa
cję Syjonistyczną, utrzymują jednak, żei 
Światowa Egzekutywa Syjonistyczna o-
raz Agencja Żydowska odnoszą się z 
sympatią do tej propozycji. 

Co się tyczy stanowiska rządu an
gielskiego w stosunku do omawianego 
wniosku znalazł się on w skomplikowa
nej sytuacji. Z jednej strony koła rzą
dowe — jak ŻAT się dowiaduje — uwa
żają za godny powitania wniosek tego 
rodzaju. Z drugiej jednak strony jest dla 
rządu angielskiego wielce niedogodnym 
zaakceptowanie wniosku, zmierzającego 
do wcielenia do Imperium Brytyjskiego 
obszaru mandatowego, który fcrmalnic 
znajduje się do dyspozycji Ligi Naro
dów i mandat nad którym powierzono 
Anglii. Nie należy się więc spodziewać, 
aby omawiany wniosek mógł uzyskać 
oficjalną sankcję rządu angielskiego. Sy
tuacja może jednak ulec istotnej zmia
nie, gdy proklamowane będzie państwo 
żydowskie w Palestynie. 

Zwolennicy tego wniosku nie ocze
kują przeto, aby żydowska Palestyna 
natychmiast 

UZYSKAŁA STATUT DOMINIUM 
BRYTYJSKIEGO. 

Warunkiem przedwstępnym jest utwo
rzenie niezależnego państwa żydowskie
go, podczas gdy obszar mandatowy no
minalnie podlega Lidze Narodów. 

Poza tym należy usunąć Jeszcze Jed
ną trudność, zanim Palestyna stałaby się 
dominium brytyjskim. Według obowią
zujących ustaw w tym celu wymagana 
byłaby zgoda wszystkich dominiów an
gielskich. 

Z wyłuszczonycli więc względów kwe 
stia statutu domininlncgo dla Palestyny 
nie będzie chyba nnrazie wysuwana. Na 

skie, gdy stanie się częścią składową 
państwa brytyjskiego, korzystało z za
gwarantowanej autonomii wewnętrznej 

Jerozolima, 2 stycznia. 
Prasa donosi, że między 20 a 30 

stycznia minister kolonii ogłosi oświad
czenie o nominacji nowej komisji brytyj
skiej, która natychmiast po tym wyje

dzie do Palestyny. Jak przypuszczają, 
nowa komisja składać się będzie z oso
bistości, które do tej chwili nie miały 
styczności z kwestią palestyńską. 

„A-Difea" informuje, iż kilku wyż
szych urzędników zaproponowało, aby 
nowa komisja składała się z osób, które 
współpracowały z administracją pale
styńską, lecz propozycja ta^została od
rzucona. 

do Palestyny kolo 15 lutego. W ciągu 
stycznia będzie on utrzymywał kontakt 
z ministerstwem kolonii, aby zaznajomić 
się z sytuacją w kraju. Przypuszczalnie 
nie wygłosi on żadnej enuncjacji w spra
wie nowego kursu politycznego, póki 
nowa komisja brytyjska nie przedłoży 
swego sprawozdania. Wnioski nowej 
komisji będą zrealizowane dopiero po 
tym, gdy będą przedłożone Komisji Man 

Nowy Wysoki Komisarz przybędzie datowej w styczniu 1938 roku. 

lak skonfiskowano transport białej troray 
Ha t rop ie o lb rzymie j afery. — Sensacyjne a r e s z t o w a n i e w W i e 

dniu. — Udaremnione plany przemytn ików o p i u m 
Wiedeń, 2 stycznia. 

Śledztwo, dotyczące wykrycia prze 
mytu 300 kg. opium w magazynie wie
deńskiego dworca południowego, prowa
dzone jest przez władze tutejsze w tem
pie gorączkowym. 

Dotąd wyszło na jaw, że przemytnicy 
mieli zamiar przewiezienia tej olbrzymiej 
ilości „białej trucizny" z Wiednia do Cze
chosłowacji, przyczem w Wiedniu miała 
być zorganizowana centrala 
na całą Europę. 

Dotąd jest wiadome, że najprawdo
podobniej przesyłka ta pochodzi z Fran
cji południowej, aczkolwiek poważne 
ślady prowadzą do Jugosławii. 

Przesyłka ta zawierała opium w sta
nie półsurowym, którego kilogram kosz 
tuje przeciętnie 70 szylingów. 

Przy aresztowanych tutaj trzech prze 
mytnifcach znaleziono ogromne sumy 
pieniężne, przeznaczone na koszta da 

przemytu i szego transportu, opłacającego się sowi 
i cie. 

Wszystkie te plany pokrzyżowała je-j " Opium, które nadeszło do Wiednia 
dnakże czujność policji wiedeńskiej. ' zadeklarowane jako otręby pszenne 

Tajemnicza śmierć kobiety w Krakowie 
ia Z A G I N I ^ s s e §<e0 4 - L < E T F N I E F S I O S T R Z E N I C A 

Kraków, 2 stycznia. } ula za zaginioną, której zwłoki znale-
(PAT) Władze bezpieczeństwa w Kra-1 ziono przypadkiem dopiero w wieczór 

kowio, , zajęte są rozwiązaniem zagadki-sylwestrowy pomiędzy wsiami Rząską 
tajemniczej śmierci kobiety i zaginięcia a Bieżanowem, w pow. krakowskim, 
dziecka. Przed kilku dniami przybyła t Na zwłokach nie zauważono śladów 
do krewnych w Krakowie żona kupca, gwałtownej śmierci, Jak również śladów 
Pola Edelman i Zawiercia. W ubiegłą rabunku. Przeprowadzona sekcja zwłok 
środę wraz ze swą siostrzenicą, Franią zdaje się wskazywać na śmierć, spowo-
Lunenfcld, odwiedziła znajomych przy dowauą porażeniem mięśnia sercowego 
ul. Celnej w Podgórzu, skąd udała się. Towarzyszącej zmarłej l-letnle) dziew-
następnie do domu, dotąd jednak nic po-jczynki dotychczas, mimo energicznych 
wróciła. Policja rozpoczęła poszukiwa-1 poszukiwań, nie odnaleziono. 

Szkoła z ł o d z i e j s k a wykryta w Warszawie 
Jak przygotowywano kadry złodziei kieszonkowych 

Warszawa, 2 stycznia. Jnych manekinach. Po wykładach tenre-
Policja śledcza w Warszawie doko-Jtycznych młodociani złodzieje, pod o-

mialo odejść pod podobną deklaracją w 
dalszą drogę, oclone właśnie jako — o-
tręby. 

Zaznaczyć należy, że celem skutecz
nego zwalczania handlu opium, władze 
tutejsze kontrolują dokładnie nadcho
dzące do Wiednia podejrzane przesyłki, 
obserwując następnie adresatów, aby w 

tyj ten sposób dostać w swe ręce winnych. 
|"l Dyrekcja policji wiedeńskiej znajduje 

się obecnie w ścisłym kontakcie z wła
dzami zagranicznymi, celem należytego 
wyświetlenia tej afery, oczekując prze
de wszystkim relacyj władz jugosłowiań
skich, zwłaszcza, że jeden z aresztowa
nych przemytników pochodzi z Jugosła
wii. 

nała niezwykle sensacyjnego wykrycia 
szkoły złodziejskiej przy ul. Krochmal
nej 11. 

W domu tym zamieszkuje Jakób Po-
meranc, nestor złodziei warszawskich, 
stary włamywacz, recydywista. 

Pomeranc w mieszkaniu swoim zało
żył szkołę złodziejską, do której werbo- ' zatrzymano 
wał wyrostków z ulicy, ucząc chłopców dziejskiej. 
kradzieży kieszonkowych na specjał-i 

iem starych fachowców, praktykowali 
na targowiskach. 

Policja aresztowała „dyrektora szko
ły", Jakóba Pomeranca, i jego pomocni
ków, a zarazem „profesorów" tej osobli
wej uczelni, mianowicie Szlamę Mergel-
bauma i Joela Pasterbaka. Poza tym 

kilku adeptów szkoły zło-

N o w y p r o c e s 

w Sowietach 
Londyn, 2 stycznia. 

..Oaiły Teiegraph" donos;, że Lriwa-
niu w stolicy armeńskiej republiki so
wieckiej o J t y ć się ma nowy masowy 
proces polityczny. 

Pod zarzutem uprawiania p-dilyki 
separa-ystycznej M •! S-miu wyższych 
urzędników, między innymi prezes ar
meńskiego banku państwowego Meml-
knilan. rektor armeńskiego uniwersy
tetu, prof. Engikarian i dwaj zastępczy 
funkcjonariusze ministerstwa rolnictwa, 
Kalantarian i Szakiasarian. (z) 

Maszynista i palacz w płomieniach 
Pasażerowie pociągu cudem uniknęli śmierci 

Bukareszt, 2 stycznia. 
Na dworcu kolejowym w Craiva wy 

darzył się wstrząsający w swej grozie 
wypadek. 

Oto w nocy zajechał pociąg pośpie
szny Timisoara — Bukareszt na stację. 

Zauważono wówczas, że maszynista 
palacz na lokomotywie przedstawiają 

żywe pochodnie. 
Palacza nie zdołano uratować, zwło

ki jego są niemal zupełnie zwęglone, 
maszynistę sprowadzono do szpitala, 
lecz jego stan jest beznadziejny. 

Pociąg zatrzymał się kilkadziesiąt 
metrów za stacją z powodu wyczerpa
nia się zapasu pary i tylko dzięki temu 
pasażerowie cudem uniknęli groźnej ka
tastrofy. 

Przyczyna wypadku nie została do
tychczas wyjaśniona. 

OSTATNIE 2 DNU 
G R A N O . K I N O 
Pocz. o godz. 4-ej 

Przedziwne kłamstwo Niny Petrowny 
z IZA MIRANDA 1 FERNANDEM QRAVET'EM 

.. . • w roi. głównych 
W 2-im tygodniu CENY MIEJSC ZNIŻONE, 
III — 109, II — 1.50 i I — 2.20. 
na ws/.ystWe seansy OSTATNIE 2 DNI? 

genialna 
aktorka. 
Niezapomniana 
bohaterka filmów 
„Maskarada" 
i „Epizodu" 
w swoim najnowszym 
wspaniałym 
filmie p. t, 

JEJ 
NAJWIĘKSZY 
BŁĄD 

Przez usuwanie krzywd społecznych — 
do jedności i siły narodowe! 

Premier węgierski w Austrii 
Budapeszt, 2 stycznia 

(PAT) Premier Daranyi i minister 
oświaty Homan odjechali w sobotę wie 
czorem do Badenu pod Wiedniem w 
charakterze ściśle prywatnym. Pobyt 
ministrów w Austrii trwać ma conaj-
mniej tydzień. Jak przypuszczają, pre
mier Daranyi powróci do Budapesztu 
dopiero w przcudzień konturencji wł<>-
sko-austr iackiej^uznaczonej na 10 sty
cznia. 

Dr. G . K r a u s z 
c h o r o b y o c z u 

u l . P i o t r k o w s k a 8 6 
P o w r ó c i ł 
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Bitwa na froncie Teruel trwa 
Oddziały rządowe znajdują się jeszcze we wschodnich dzielnicach 

miasta.—49 zabitych podczas bombardowania Barcelony 
€dd%ialą$ włoskie n>atc%ą u> szereśath &cn. 3ranto 
Jean (Andaluzja), 2 stycznia. 

(PAT) Jak podaje korespondent Ha-
.vasa. wojska rządowe posunęły się na
przód na froncie na południe od Jean 
w kierunku Alcala Real, zajmując nowe 
stanowiska na południe od Cerro Pelea 
i na północ od drogi, wiodącej z Ahala 
Real do Pricgo. Marsz ten dokonany 
został niespodziewanie i wojska rządo
we zajęły szybko teren o dużym zna
czeniu strategicznym. 

Barcelona, 2 stycznia. 
(PAT) Ministerstwo obrony narodo

wej ogłasza następujący komunikat: 
Front Lewantu — rankiem dnia 1-go 

stycznia nieprzyjaciel 
PONOWIŁ OFENZYWĘ 

w dwucli kierunkach przy udziale licz
nego lotnictwa i silnej artylerii. Zmuszę 
ni byliśmy opuścić Concud, lecz piecho 
ta nasza zajęła dawne pozycje, jakie P° 
siadał nieprzyjaciel nazewnątrz te] miej
scowości, przy czym wszystkie próby 
natarcia wroga na te linie spełzły na ni
czym. 

Na południe od Muela de Teruel nie
przyjaciel skierował swe natarcie na 
wzgórze 1076, które opuściliśmy we 
wczesnych godzinach popołudniowych, 
lecz po wspaniałym przeciwnatarciu od
zyskaliśmy je z nastaniem nocy. Na
stępnie sparaliżowaliśmy wszystkie a-
taki nieprzyjacielskie i udaremniliśmy 
jpróby dostania się do Teruelu. Na pozo
stałych frontach nic szczególnego. 

St. Jean de Luz, 2 stycznia. 
(PAT) Według nadeszłych tu wlado 

mości, bitwa o Teruel prowadzona była 
podczas burzy śnieżnej. Temperatura 
.wynosiła 12 st. poniżej 0. W niektórych 
miejscach powłoka śnieżna sięgała 1 me 
tra, utrudniając bardzo ruchy wojsk, w 
Szczególności artylerii. Natarcie po
wstańców na północ od Teruel rozpo
częło sie od miejscowości Xaldecebro, 
podczas gdy na południu kolumny gen. 
Franco zbliżyły sie do miejscowości 
Castralbo. Oddziały rządowe trzymają 
Się jeszcze 

WE WSCHODNICH DZIELNICACH 
TERUELU. 

Z powodu śniegu manewr na skrzy
dłach muslai ulec osłabieniu, a kontynito 
wanle działań wojennych zależne bę
dzie w duże] mierze od poprawienia się 
stanu pogody. 

Wojska rządowe podoimuią gwałto
wne przeciwnatarcie, aby powstrzymać 
pochód wojsk gen. Franco. 

Rzym, 2 stycznia. 
(PAT) Virginio Gayda. prnawiaiąc 

na łamach „Xoce d'ltalia" bitwę r>od Te
ruel, pisze, że wojska rządowe pod do
wództwem płk. Rojo zamierzały zmusić 
powstańców do przyjęcia bitwy na od
cinku najsłabiej bronionym i najmniej do 
godnym. Równocześnie chciano zdobyć 
stolicę prowincji, co choćby częściowo 
mogło zrównoważyć wielkie straty te
rytorialne ooniesionp w roku 1937. Ahk 
Tin Tr»riinl 7n<;łnt nrcUntir ti!r>rr>7p1,-!\viin'."> 

dnia 15 grudnia o godz. 7 rano. Szturmo 
wa dywizja międzynarodowa Listera o-
raz inne oddziały rządowe o łącznej sile 
100 tysięcy nie napotkawszy z początku 
na opór, okrążyły Teruel, aby odciąć go 
od Saragossy. Powstańcy uruchomili 
wówczas rezerwy złożone z 6 dywizyj, 
z którymi współpracowało lotnictwo i 
artyleria legionistów włoskich. W cią
gu dwóch dni ofenzywa wojsk rządo
wych została wstrzymana. 

Saragossa, 2 stycznia. 
(PAT) Agencja Havasa donosi: W 

stanie zdrowia rannego pod Teruelcm 
amerykańskiego dziennikarza Edwarda 
Ncila nastąpiło w nocy, mimo przepro
wadzonej transfuzji krwi, wybitne po
gorszenie. Dziś o godz. 11 rano ranny 
zmarł. * . * 

(PAT) 
Barcelona, 2 stycznia. 

W sprawie wczorajszego 

bombardowania Barcelony pr^;z samo
loty powstańcze, ministerstwo obrony 
ogłosiło komunikat, donoszący, że na 
kilka minut przed g. 19-tą samoloty prze 
chodzące z Palma na Majorce, lecące na 
dużej wysokości, opuściły się nad Bar
celoną, przy czym zatrzymały motory, 
aby ich nie usłyszano i zrzuciły na cen
trum miasta kilka bomb. Liczba zareje
strowanych dotychczas ofiar bombardo
wania wynosi 49 zabitych i 60 rannych. 

C z t e r y z a m a c h y w S z a n g h a j u 
na japońskie oddziały wojskowe i przędzalnie należące do Japończyków 

SZANGHAJ, 2 stycznia, 'rzyszenia kupców ryżu Ku-Szlng-Hi, go, Okamoty, polożonei w koncesii mię 
(PAT) Agencja Domei donosi: W.k tó ry był jednym z trzech przewodni-; 

dniu wczorajszym dokonali chińscy te- jeżących stowarzyszeń obywateli Szang-
roryścl czterech dalszych zamachów, haju. Przypomnieć należy, że w dniu 30 
obrzucając bombami japońskie przędzal-) grudnia zamordowany został członek 
nie bawełny oraz japońskie oddziały jednego z tych stowarzyszeń, Lo-Pa-
wojskowe. Pięciu japońskich żołnierzy Hong. W chwili podłożenia bomby Ku-

odniosło rany.|Szlng-HI był nieobecny w domu, w 
związku z czym przypuszczają, że cho
dziło tu tylko o ostrzeżenie. Dwie Inne 
bomby znaleziono w ogrodzie prywatnej 
rezydencji generalnego konsula japońskie 

oraz pięciu Chińczyków » 
SZANGHAJ, 2 stycznia. 

(PAT) Dziś rano jakiś osobnik poło
żył bombę przed domem prezesa stówa-

Działacz chiński zamordowany 
Krwawy zamach w koncesji . francuskiej w Szanghaju 

Szangliui. 2 stysznia. 
W dzielnicy koncesji francuskiej w 

Szanghaju dwaj Chińczycy kilkoma 
strzałami rewolwerowymi zamordowali 
znanego w chińskich kołach dciałacza 
społecznego, dyrektora elektrowni wo
dociągów i tramwajów, w Nantaci. Lu >e-
honga. Byl en znany jako wybitny Jiian-
trop i clm.ski działacz katolicki. 

W ostat.iim okresie Lupehong współ 

pracował również w t. zw. komibrde o-
bywaU-li chnskich dla pomocy uc^kmie 
roni. 

Pewne od'amy społeczeństwa cluń-
skit:go przypisywały Lupehongowi pró
by nawiązjuhi współpracy z japofcr.y-
luna i dla*'.co panuje w Szanghaju ro -
wszeclme i r; ckonanie, że Lupehonz f-:ull 

7. rąk cl" m kich partyzantó\vterorvs-
tów. (z) 

6 4 0 łodz i podwodnych 
nosiacleifa. fSolu główniicti poŃsiw Londyn, 2 stycznia. 

(PAT) Referent morski „Sunday Ti
mes" podkreśla ogromny wzrost liczby 
łodzi podwodnych w świecie. Same tyl
ko floty siedmiu głównych państw mają 
639 łodzi podwodnych czynnych lub bę
dących w budowie. Dziennik zauważa 
przy tej sposobności, że traktat morski 
angielsko-niemiecki, ograniczający do 'dla tego też budowa okrętów tego typu 

dzynarodowej. 
TOKIO, 2 stycznia. 

(PAT) Agencja Domel donosi: Woj
ska Japońskie, przeprowadzające opera
cje w prowincji Szantung, zajęły miej
scowość Tałan, znajdującą się na poło
wie drogi między Tsinan i Jenszou. 

W Tsingtao ukonstytuował się komi
tet obrony pokoju I porządku, w którego 
skład weszło 25 najwybitniejszych w 
mieście Chińczyków. Podobny komitet 
z maliometańskłm generałem LIang na 
czele utworzony został również w Tsi
nan, stolicy SzarMnug. 

i iJN, 2 stycznia. 
(PAT) W dttiu 1 i in. rozpoczęło tt-

rzędowanie okoi<> !0 osobistości chiń
skich, zajmujących « aine stanowiska w 
nowym rządzie chiń o ! r m. Uroczystość 
wczorajsza jest doniosłym etapem w or
ganizacji nowego ustroju Chin. 

PEKIN, 2 stycznia. 
(PAT) Od kilku dni policja pekiński 

konfiskuje domy I własność członków 
rządu nankińsklego 1 Kuomlntangti. Pro
wadzone sa rokowania z bankami, w 
których osobistości te zdeponowały p'c-
nladze, szłaby złota oraz biżuterie. 

Paszporty dla uchodźców 
niemieckich 

Paryż, 2 stycznia 
We Francji zaczęto już wydawać pa

szporty dla uchodźców z Niemiec na 

nych, tak iż budując łodzie podwodne, 
Niemcy zwiększają swą flotę, która li
czy obecnie już 61 łodzi podwodnych, z 
czego 36 pełni już służbę. Liczba ta sta
nowi dla Anglii — jak pisze dziennik— 
oczywiste niebezpieczeństwo. Zdaniem!Podstawie konwencji genewskiej w spra 
pisma — najlepszą odpowiedzią dla ło-jwic uchodźców niemieckich. Francja na-
dzi podwodnych są kontrtorpedowce, j leży do pierwszych państw, które kon-

45 proc. tonażu angielskiego tonaż nie
miecki, nie stawia żadnych ograniczeń 
co do liczby niemieckich lodzi podwod-

została przez admiralicję przyśpieszo
na. Rok 1938 będzie pod tym względem 
rekordowym dla marynarki angielskiej. 

Zgon ailrrrrała smerykó.iskiego 
Waszyngton, 2 stycznia. 

(PAT) Zmarł tu w wieku lat 74 ad
mirał w stanie spoczynku Hilary Pol-
lard Jolce. Pełnił on służbę w czasie 
wojny światowej i był delegatem St. 
Zjednoczonych na konferncję w sprawie 
ograniczenia zbrojeń w Genewie w r. 
1926. ' 

8 milionów bezrobotnych 
w Ameryce 

Waszyngton, 2 stycznia. 
(PAT) W memoriale, przesłanym 

prezydentowi Roosevcltowi, narodowe 
biuro do spraw bezrobocia podaje, iż na 
dz. 20 listopada 1937 r. liczba bezrobot
nych w Stanach Zjednoczonych wyno
siła 7.822.912 osób, 

Nowe wyroki śmierci w Sowietach 
WielKi proces na Białorusi Moskwa, 2 stycznia. 

(PAT) W Czausach na Białorusi za
kończył się proces członków „Kontrre
wolucyjnej Grupy Szkodniczej", która, 
wedle wersji oficjalnej, „sabotowała zło 
śliwie rozporządzenia rządowe". 

Z głównych oskarżonych sekretarza 
rejonowego komitetu partyjnego Feld

mana, st. agronoma Bubiela i zastępcę 
przewodniczącego rejonowego komitetu 
wykonawczego Moskalewa skazano na 
karę śmierci przez rozstrzelanie. 2-ch 
na 25 lat więzienia każdego, 1-go na 16 
lat więzienia, pozostałych — na kary 
od 3 do 10 lat więzienia. 

lie wojska może zmobilizować Ameryka 
na wypadeh wybuchu woiny WASZYNGTON, 2 stycznia. 

(PAT) Pułkownik Johnson, zastępca 
sekretarza stanu obrony narodowej, o-
głosił w wojskowym miesięczniku „The 
Coast Artillery Journal" artykuł, poświę 
eony obecnemu stanowi armii amery
kańskie] oraz szybkości, z jaka może 

inia, licząca 1.230 tys. ludzi. 
Równocześnie donosi „New Jork Ti

mes", że w najbliższym czasie zostanie 
utworzona baza wodnosamolotów na 
Alasce. Inna baza powstanie w pobliżu 
Sitka, gdzie Już od dwucli miesięcy czyn 
na Jest eskadra .składająca się z 6 dale-

być przeprowadzona jej mobilizacja wjkodystansowych samolotów patrolo-
wypadku wojny. W artykule tym stwler 
dza on, że w razie niespodziewanego 
wybuchu wojny Stany Zjednoczone dy
sponować będą natychmiast 300-tyslę-
czną armią, w miesiąc później 500-ty 
sieczna, a PO upłynie 4 mies i ęcy ,« w i 

wycli. Podobne bazy utworzone zosta 
ną również na wyspie Kadiak, gdzie de
partament marynarki zakupił ostatnio 

\ potrzebne tereny, oraz na wyspach Aleu
ckich. 

jwencję tę podpisały. Rząd francuski u-
' tworzył komitet złożony z przedstawi
cieli różnych kierunków w łonie cmigrc< 
cji niemieckiej pod kicronictwem b. ber
lińskiego prezydenta policji, Alberta 
Rzcsińsky. Właściciel takiego paszpor
tu będzie w. okresie ważności tego .do
kumentu mógł wyjeżdżać i wracać do 
Francji. 

Obowiązkowe r o z i s m -

stwo we Francji 
Uitawa została przedłużona 

Paryż, 2 stycznia. 
(PAT) Izba Deputowanych na ostat

nim swym posiedzeniu przyjęła projekt 
ustawy, przedłużający umowy o obo
wiązkowym rozjemstwie, który był 
przedmiotem długotrwałych rokow.m 
parlamentarnych. Projekt przyjęty zo
stał w brzmieniu kompromisowym, o-
pracowanym przez senat. Przedłuża on 
umowy zbiorowe tylko na dwa miesią
ce. Jak wyjaśnił premier w Ubie Depu
towanych, przedłużenie tych umów n% 
tak krótki okres czasu umożliwi dopro
wadzenie do końca rokowań w sprawie 
nowych umów 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 
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Pamiętajmy o najbiedniejszych i głodnych 
Apsl pana prezydenta Godlewskiego do społeczeństwa łódzkiego.— 
30 tysięcy dzieci musi być dożywianych, — Niech każdy spełni swoj 

obowiązek wobec Pomocy Zimowej 
Prezydent m. r.o.Ui n. M. Godlewski wy

głosił przed mikrofonem Rozidośni Łódzkie] 
na;iQpu]ijec przeniówlcnlct 

Długotrwały kryzys gospodarczy 1 
oezrobocie dokonały olbrzymich zmian 
w życiu tysięcznych rzesz ludzi pracy, 
niszcząc wiele jednostek materialnie 3 
moralnie. 

Skutki bezrobocia: nędza, głód, cho
roby przybrały tak znaczne rozmia
ry, i e przeciwdziałać im można tytko 
dużymi środkami materialnymi i wysił
kiem całego narodu. Wysiłek ten był 
wielki, został uwieńczony pięknymi rc-iclążają budżety państwowe 
zultataml, Rzad Najjaśniejszej Rzeczy-! dowe, 

pospolitej przez zorganizowanie Fundu-j Wzorem roku ubiegłego utworzono'szczędząc czasu i sił, bezinteresownie 
szu Pracy , przez zainicjowanie akcji po- ! Ogólnopolski Komitet Bezrobotnym. W 
mocy zimowe], na które] czele stanęli Lodzi powstał Oddział tego Komitetu, 
najwyżsi przedstawiciele władz pań-j Łódź — miasto fabryczne —- należy 
stwowych, przez tegoroczną zbiórkę, do rzędu tych, które kryzys gospodar-
przeprowadzoną przy udziale Najwyż- 'czy odczuły szczególnie dotkliwie. We-
szych Czynników, dał wyraz swojej wo- |d ług przybliżonych obliczeń 
li niezłomne] zwalczania tego wielkiego 
zła. 

Na apel rządu odpowiedziały godnie 
przede wszystkim samorządy, organizu
jąc w szerokim zakresie planowe robo
ty inwestycyjne. Olbrzymie sumy, prze
znaczone na zwalczanie bezrobocia, ob-

samorzą-

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
"rzybylo dnia 

7.43 
l.'i,34 
0.54 

16 01 
10,33 
C0.06 

'ŁÓDŹ MA WIĘCEJ NIŻ 30 TYSIĘCY 
BEZROBOTNYCH I PÓLBEZROBOT-

NYCH 
pracujących umie] niż cały tydzień, ży
wicieli rodzin. 

j W r. 1936-37 Obywatelski Komitet o-
i trzymał od społeczeństwa łódzkiego o-
koło 2 milionów złotych świadczeń. 

I Kwoty te zostały zużyte na pomoc źyw-
Akcję pomocy i opiekuńcza nad bez- nościową, opałowa, odzieżowa I lekar-

robotnymi i ich rodzinami musi prowa- ską dla 11 tysięcy rodzin. W szkołach 
dzić społeczeństwo j dać na nią środki, dokarmiano na koszt Komitetu 20 lyslę-
Do spełnienia tej roli zostało wezwane Jcy dzieci. Wynikł dodatnie, jakie Ko-
przez Pana Prezydent-3 Rzeczypospolitej 'mitet osiągnął uzyskano przez oiiarną 
I Marszałka Polski Śmigłego-Rydza. 'współprace 2 tysięcy osób, które, ule 

p r z y j m o w a ł p . w o j e w o d a H a u k e - N o w a k 

cl: 
żą 

f u r t a f w y b i ł s z y b ą 
w K w i a c i a r n i 
i zniszczył kwiaty 

W dniu wczorajszym umyslowo-
i w czasie-ataku szału wy tłukł du-

i '.i

v- wystawową w kwiaciarni fir
my , :'"a-.i;slawa" przy ul. Piotrkowskiej 
Nr, 3fi a następnie zniszczy! część kwia 
tów. jakie w/s tawione były w witrynie 
sk'6p >wcj. Kres awanturze położyła po 
lich zatrzymując i obezwładniając furia 
ta. którego pogotowie przewiozło do 
szptaln. 

Nazwiska furiata nie ustalono z bra
ku dokumentów i niepoczytalnego sta
nu, (a) 

Dodatkowa komisja poborowa 
W dniu 15 b. m. w lokalu przy ulicy 

Piotrkowskiej 165 urzęduje dodatkowa 
komisja poborowa dla PKU. Łódź-Mia-
sto I. 

Zgłosić się winni poborowi rocznika 

W dniu 1 stycznia r. b. w sali repre
zentacyjne] gmachu Urzędu Wojewódz 
kiego w Lodzi przy ul. Ogrodowe] p. 

. wojewoda łódzki Aleksander Hanke -
i Nowak oraz d-ca O.K. gen. Langner — 
i przyjmowali życzenia noworoczne dla 

P. Prezydenta Rzeczypospolitej i Rzą
du. 

O godzinie 12.45 zgromadziło się o-
koło 1000 osób, reprezentujących wła
dze powiatowe, samorządowe, organi
zacje zawodowe i gospodarcze. 

P . wojewoda i gen. Langner przyj
mowali życzenia przybyłych reprezen
tantów do godziny 16-ej* (a^ 

Mirka powszechna na szkolnictwo 
(a) Fundusz Szkolnictwa Polskiego 

Zagranicą, w porozumieniu z Towarzy
stwem Pomocy Polonii Zagranicznej 
przystępuje do zorganizowania, wzorem 
lat ubiegłych, szóstej z rzędu powszech
nej zbiórki na cele szkolnictwa polskie
go za granicą w czasie od 15 stycznia do 
15 lutego 1938 r. 

Losy ośmiomilionowcj rzeszy Pola
ków, pozostających poza granicami Rze
czypospolitej Polskiej, powinny jak naj
bardziej obchodzić społeczeństwo pol
skie w odbudowanym Państwie. 

W szczególnej mierze winny budzić 
zainteresowanie losy milionów dzieci 
polskich i młodzieży, narażonych pod 
obcymi rządami na wynarodowienie. 

Dla uniknięcia lub przynajmniej zmniej 
19J0 i s tdiszjcn. K t o i z y cumenczas nic s z e n i a niebezpieczeństwa wynarodowie-
stawah do przeglądu wojskowego, me 
mają uregulowanego stosunku do służby 
wojskowej, zamieszkują na terenie 2, 3, 
5. 8, 9 i 11 komisariatu P . P . 1 otrzymali 
imienne wezwania z łódzkiego s taro- ; 
s twa grodzkiego. \ 

17 stycznia urzęduje dodatkowa ko
misja poborowa dla P.K.U. Łódź-powiat 
Stawić się winni poborowi z powiatu 
łódzkiego, którzy dotychczas nie sta
wali do przeglądu wojskowego. 

29 stycznia urzęduje dodatkowa ko
misja poborowa dla P.K.U. Łódź-miasto 
II. Zgłosić się winni poborowi rocznika 
1916 1 starszych, którzy nie stawali do
tychczas do przeglądu wojskowego, za
mieszkują na terenie 1, 4. 6. 7. 10 12, 13 
i 14 komisarjatu P . P . 1 otrzymali imien 
ne wezwania z łódzkiego starostwa 
grodzkiego. 

nia niezbędne jest utrzymanie i dalszy 
rozwój szkolnictwa polskiego zagranicą 

W odczuciu potrzeb, którym ma słu
żyć wymieniona zbiórka, kuratorium 
zezwala na jej przeprowadzenie, z tym, 
że zbiórka będzie zorganizowana wśród 
rodziców i opiekunów młodzieży szkol
nej, a dobrowolne datki mogą być skła 
dane na ręce upoważnionych do tego 
członków zarządów opiek szkolnych 
czy też specjalnych komitetów rodzi 
cielskich. Dalej kuratorium zaleciło, a-
by pracownicy szkolni brali udział w 
pracach lokalnych komitetów, a samej 
akcji nadali charakter wychowawczy, 
wyjaśniając młodzieży w szkołach po
łożenie ich rówieśników poza granicami 
Rzeczypospolitej. 

Samobójstwo właściciela sklepu 
Wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie 

Wczoraj o godzinie 9.30 wieczorem zwlocznie pogotowie Czerwonego Krzy-
celnym strzałem w usta odebrał sobie I ża. Przybyły lekarz stwierdził jedynie 
życie 27-letnl Stanisław Siwaj właścl- 'zgon. 
ciel sklepu kolonialnego przy ul. Prą-! Na miejsce przybyli przedstawiciele 
dzyńskiej 20. policji, którzy wdrożyli dochodzenia. Na 

Kiedy rodzina denata usłyszała strzał razie przyczyny samobójstwa nie usta-
i wbiegła do pokoju, nieszczęśliwy męż- łono. Zwłoki zabezpieczono na miejscu, 
czyzna Już dogorywał. Wezwano nie- celem dokonania sekcji, (gr). 

BUffOPA Dziś 
powt. 
premiery! 

K r ó l o w a P r a d ^ e ś c i a 
Reżyser ia : EUGENIUSZ BODO 
Muzyka: J . PETERSBURSKI 
W roi. jrl. OROSSÓWNA — ŻABCZYŃSKI 
SIELANNSK1 — ORWID — GIERASIENSKI]! 
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CASiHO 
P. 4, C, 8 i 10 

E N T U Z J A Z M I Z A C H W Y T 
wywołał na wczorajszej premierze 
arcyfilm reż. Jean'a Renoir p. t. 

Towarzysze 

pomagały przy udzielaniu pomocy bez
robotnym. 

Jako przewodniczący Miejskiego 
Obywatelskiego Komitetu Pomocy Bez 
robotnym, sumując na progu Nowego 
R O K U wyniki prac za rok ubiegły, w 
imieniu korzystających z pomocy. Ko
mitetu i własnym, składa 
GORĄCE PODZIĘKOWANIE SPO

ŁECZEŃSTWU ŁÓDZKIEMU 

za dotychczasowe poparcie oraz tym 
wszystkim osobom, które współdzia
łały w pracach Komitetu w roku ubie
głym. 

Jednocześnie wyrażam nadzieję, że 
społeczeństwo łódzkie, które już wielo
krotnie zdało dobrze egzamin obywa
telski, poprze obecną akcję pomocy 
bezrobotnym przez powszechny w niej 
udział i zwiększenie swej ofiarności. 
Bo, jeśli stać nas było w roku 1914, 
kiedy Łódź znalazła się w ogniu walk 
zaborczych armii, na uruchomienie sze
roko zakrojonej pomocy bezrobotnym 
i wyniszczonym braciom; jeśli w tym 
samym czasie w szeregach Legionistów 
znalazły się gotowe do poświęceń dla 
odzyskania Niepodległości jednostki 
ofiarne z Łodzi; jeśli w roku 1920 stać 
nas było na bohaterskie walki w obro
nie całości granic Polski; jeśli Łódź 
wzięła tak wybitny udział w składaniu 
kosztowności i pieniędzy na pożyczkę. 
Odrodzenia; jeśli mieliśmy ofiarne ser
ca, kiedy chodziło o pomoc powodzią-
nt m, dotkniętym srogą klęską, i od 
wielu lat samorzutnie opiekowaliśmy się 
bzerobotnymi, — to dziś, kiedy świta 
nam jutrzenka lepszych czasów, wy
tężmy wszystkie siły, aby 

ZEBRAĆ POTRZEBNE SUMY NA 
ZAŻEGNANIE BEZROBOCIA I NĘ
DZY SZEROKICH MAS BIEDNEJ LUD 

NOŚCI MIASTA. 
Potrzeby są olbrzymie, olbrzymi 
więc musi być nasz wysiłek. 

Obecnie już otrzymuje pomoc bez
pośrednio lub pośrednio na rachunek" 
Komitetu około 10 tysięcy rodzin. Zgło 
szenia napływają w dalszym ciągu 
Szczególną uwagę Komitet poświęcić 
musi dożywianiu dzieci i młodzieży, 
uczęszczających do szkól powszech
nych, przedszkol, szkół średnich i na 
kursy dokształcające, gdyż z pośród 
nich najwięcej zagrożonych jest gruźli
cą. Według obliczeń lekarzy szkolnych 
30 TYSIĘCY DZIECI I MŁODZIEŻY 

MUSI BYĆ DOŻYWIANYCH. 
Mniej-więcej taka sama liczba potrze
buje odzieży, bielizny, obuwia, pomocy 
szkolnych. Dzieci te powinny również 
korzystać z kolonii letnich. 

Na przeprowadzenie minimalnego 
programu Komitetu potrzebna jest su
ma 600 tysięcy złotych miesięcznie, a 
na okres miesięcy zimowych więcej 
niż 3 miliony złotych. 

Wierzę, że sumę wymieniona fr, 
sooleczeństwo łódzkie, i że \ysz\«, v 
pracujący lub mający dochody spal in 
swój obowiązek i złożą świadczenia ni 
rzecz pomocy bezrobotnym przyna'-
mniej w granicach norm. ustalam c'i 
przez Ogólnopolski Komitet. 

Wierzę, że w tej akcji, zmie rz i ' 1 "j 
do ulżenia doli bezrobotnych nie za
braknie nikogo. Wszyscy łodzianie, bez 
wzgiędu na przynależność narodową, 
wyznaniową, staną do wa'ki z wro
giem, któremu na imię — n ę d z a. 8 

iin wszystkie 
seanse orf 

K a ż d y k t o j e s t s y t y , k a ż d y k t o z a r a b i a 
p a m i ę t a ć p o w i n i e n o c i ę ż k i e j 

d o l i b e z r o b o t n y c h 
K o n t o P . K . O . 7 0 . 2 0 0 P o m o c Z i m o w a 

IHIIIIIIIIIIIIHIMMMMIIIII III II I i i r?WS 
I I H i aa r tyj c a p i e ć 

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 
H. Duszklewiczowa (Zgierska 87), J. Hartman 
(Bizezińska 24). W. Rowińska (Plac Wolności 2). 
A. Perelman i S-ka (Cegielniana 32). J. Cymmer 
(Wólczańska 37), W. Danielecki (Piotrkowska 
127), K. Wójcicki (Napiórkowskiego 27), K. Kem-
pfi (Karolewska»48), 
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TEATR POLSKI (Śródmiejska 15). 
Dziś w poniedziałek z powodu generalnej 

próby przedstawienie zawieszone. 
Jutro o godz. 8.30 wiecz. bardzo uroczyście 

capowiad&jąca się premiera głośnej dziś w całej 
Polsce legionowej sztuki Z. Nowakowskiego — 
„Gałązka rozmarynu" w inscenizacji Ąl. Wę
gierki w reżyserii Z. Biesiadeckego a w deko
racjach K. Mackiewicza — między Innymi udział 
biorą Boryta, Bronowska, Ornecka, Reńska, Że
romska, Arnoldt, rez. Biesiadecki, E. Dąbrow
ski, Dejunowicz, Leszczyński, Matuszkiewicz, 
Modrzeński, Pietraszkiewicz, Snay, Wichniarz, 
Wroncki i Zoner. 

TEATR KAMERALNA 
Ccgicnlana 27 

Dziś w poniedziałek o godz. 7.30 wiecz. a ju
tro o godz. 8.30 wiecz. ostatnia nowość Teatru 
Kameralnego — lekka, wesoła komedia Marii 
Jasnorzewskiej „Powrót mamy" z udziałem: — 
Dywlńskiej, Kossowskiej, Mareckiej, Zaiadzian-
ki, Sykulskiej, Mrozińskiego, Plucińskiego i Sie-
zieniiwskiego. Dekoracje O. Axer« 

TEATR POPULARNY 
Ogrodowa 18 

Dziś w poniedziałek z powodu próby general
nej przedstawienie zawieszone. 

We wtorek o godz. 8.15 wiecz. premiera wy
reżyserowanej przez J. Chojnacką arcykomedlł 
G. Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej" z arty
stycznym udziałem Chojnackiej, Niedźwieckiej, 
Połomskiej, Plucińskiej, Pągowskiego, Gosław-
skicj, Szymańskiego. Dekoracje T. Kalinow
skiego. 

WIECZÓR TANECZNY r 
W środę, dnia 5-go stycznia 38 r. odbędzie 

się w lokalu Klubu Inteligencji Żydowskiej, Wie
czornica Taneczna urozmaicona programem arty
stycznym, z łaskawym udziałem artystki Tea
trów Miejskich p. Zuli Dywińskie). Wstęp dla 
członków i zaproszonych przez Zarząd gości. 
Początek o godz. 22-ej. 

CLAUDIO ARRAU W FILHARMONII. 
Wielkie zainteresowanie w Lodzi wśród na

szych melomanów wywołała wiadomość o przy
jeździe do Łodzi i występie w sali Filharmonii 
znakomitego chilijskiego pianisty światowej sła
wy G a u d o Arrau. należącego do elity piani
stów doby obecnej. Znakomity ten pianista, dla 
którego talentu prasa całego świata niema dość 
słów uznania, wykona w Łodzi przebogaty pro
gram, na całość którego złoża się utwory Mozar
ta, Beethovena, Schumanna, Ravela, Debossego 
I Innych. Bilety już sprzedaje kasa Filharmonii. 

CYRULIK WARSZAWSKI W FILHARMONII. 
Gwiazdy zespołu „Cyrulika Warszawskiego" 

a zarazem ulubieńcy calcj Polski Stefca Górska. 
Zizi Halama, Lopck Krukowski i niezrównany 
Sempoliński wystąpią w niedzielę, dn. 9 stycznia 
o godz. 12-e) w poł. w sali Filharmonii w niesly 
szanym i niewidzianym jeszcze w Łodzi progra 
niie piosenki, tańca, humoru i ciętej satyry p. t. 
„Ktoś z nas zwariował". Kasa zamawiań sali Fil
harmonii już oblegana jest przez żadnvr.h dobre i 
imprezy widzów, 

Egipt pod znakiem zaślubin królewskich 
Gorączkowe przygotowań a do uroczystości ślubnych monarchy, które będą 

obchodzone poraź pierwszy od czasu upadku dynastii Faraonów 
(z) W styczniu 1938 r. odbędzie się już jednak w owym czasie żonaty, wo-| nawet przez bliższych i dalszych krew-

ślub króla egipskiego Faruka z jego na- bec czego Egipcjanie nie mogli odpo- nych młodej pary. 
rzeczoną, Faridą Puliikar. — Cały kraj wiednio uczcić tego wydarzenia. Według wszelkiego prawdopodobień-
przygotowuje się już gorączkowo do tej Uroczystość zaślubin króla Faruka; s t w a część uroczystości,, związanych i 
uroczystości. Będzie to bowiem pierw-, odbędzie się w Kairze w pałacu Abdin. 
szy ślub królewski w Egipcie od czasu Mimo, że szczegóły uroczystości nie są 
faraonów, wobec czego posiada szcze-j jeszcze opracowane, wiadomo już teraz, 
gólne znaczenie. | że będą one wesoło obchodzone zarów-

Na przestrzeni wielu wieków, od no w Kairze, jak i w całym Egipcie, 
chwili upadku ostatniej dynastii farao-j W myśl wiekowych tradycyj, uroczy-
nów, Egipt znajdował się pod obcym pa- (stości ślubne w tym kraju obchodzone są 
nowaniem. W ciągu ostatnich dziesięcio-: z iście wschodnim przepychem. — 
leci, aż do wojny światowej i kilka lat W Egipcie nie tylko bogaci, lecz prze-
po tym, Egipt wchodzi w skład imperium'ciętnie zamożni mieszkańcy, wydają na 
tureckiego. 1 uroczystości weselne duże kwoty i czę-

Dopiero w 1922 r. kraj uzyskał nie
podległość, a monarchą obrany zosta 
Fuad, ojciec obecnego króla. Fuad był 

sto zabawa trwa przez cały tydzień. — 
Goście zapraszani są kolejno przez ro
dziców narzeczonej oraz narzeczonego, a 

Jlm§% wep&wtew &anoton>at 
Śmiertelny wypadek zdarzył się w dniu wczo

rajszym w domu przy ul. Grzybowej 8. Loka
torka tegoż domu 59-letnia Salomcna Ziółek scho
dząc ze schodów na podwórze potknęła się tak 
nieszczęśliwie, że runęła na dól doznając pęk
nięcia czaszki. 

Ziółek poniosła śmierć na miejscu.. 
Zwłoki tragicznie zmarłej zabezpieczono na 

miejscu, aż do przybycia władz śledczych, (p). 
• . • 

Centrala Łódzkiej Straży Ogniowej zaalar
mowana została do pożaru, jaki wybuchł w dniu 
wczorajszym o godzinie 10 rano na podwórzu 
domu przy ul, Brzezińskiej 4, 

Na miejsce pożaru przybył niezwłocznie I-szy 
pluton straży. Jak sie okazało z nieustalonych 
dotąd przyczyn zapaliły się galgany na strychu. 
Zachodzi jednak przypuszczenie, że pożar pow
stał od rozpalonego przewodu kominowego. Po 
kilkunastuminutowej akcji ogień ugaszono. 

Straty nieznaczne. Władze policyjne prowa
dzą dochodzenia. 

» 
W klatce schodowej domu przy ul. Grzybo

wej 8 zdarzył się tragiczny wypadek zakończo
n y •śmiercią lokatorki 59-letniej Salomei Zołek. 

Zolkowa schodząc ze schodów potknęła się 
i upadając doznała nieznacznych obrażeń zew-
nętrzmych, jednak prawdopodobnie wskutek ata
ku sercowego oraz wstrząsu zmarła. Przybyły 
Ikearz pogotowia stwierdził śmierć. Zwłoki po 
ZOSTAWIONO NA miejscu 

Do bójki doszło ta sali tanecznej w dniu wczo 
rajszym przy ul. Skarbowej 28. 

Niejaki 26-letni Jan Polkowski zam. przy ul. 
Srebrzyńskiej 59 zaprosił do tańca jedną z be 
dących na sali niewiast. 

Podczas tańca podszedł do tańczących Jakiś 
osobnik us :łując odbić tańczącą, a gdy Polkow 
ski odmówił, nieznany osobnik rzucił się na nie 
go uderzając go kilkakrotnie tępym narzędziem. 

Polkowski zalewając się krwią runął na zie 
mię. Krwawy napastnik zbiegł.. Do rannego wez 
wano lekarza pogotowia ratunkowego. 

Za awanturnikiem wdrożono poszukiwania. 

W dniu wczorajszym krwawo pobici zostali 
na ulicy Żeromskiego obok parku Poniatowskie
go przez dwóch nieznanych osobników 32-letni 
Mikołaj Doroficjew{ zamieszkały przy ul. Nowe] , 
Nr. 32-a, konduktor tramwajów miejskich oraz i 
znajomy jego 30-letni Henryk Sochacki, zam. i 
przy ul .Fijałkowskiej 10 . 

Gdy obaj znaleźli się na alejce biegnącej 
wzdłuż parku, podeszło do nich dwócli osobni
ków zadając szereg ran tępymi narzędziami, po 
czym rzucili, się do ucieczki. 

Do rannych wezwano karetkę pogotowia ra
tunkowego, lekarz którego po nałożeniu opatrun 
ków przewiózł do domu w sianie osłabionym. 

Policja wdrożyła dochodzenie w kierunku u-
jecia napastników 

małżeństwem króla Faruka, będzie prze 
sunięta na początek lutego, ponieważ w 
dniu 11 tego miesiąca młody małżonek 
królewski ukończy 18-ty rok życia. Na
rzeczona króla, Farida Pulfikar, jest nie
mal rówieśnicą Faruka, liczy bowiem 17 
lat. — 

Jak wiadomo, Farida i jej narzeczo
ny znają się i przyjaźnią od dzieciństwa-
Przyszła monarchini wiele podróżowała: 
razem z królewską rodziną. Matka jej 
jest damą dworu królowej-wdowy. Po
piera ona zwyczaje europejskie, tak sa-< 
mo zresztą jak młody król. 

Młode Egipcjanki z niecierpliwością 
i zainteresowaniem oczekują chwili wstą 
pienia na tron Faridy Pufikar, w prze 
świadczeniu, że młoda, hołdująca postę
powi królowa, zmieni tryb życia dwor
skiego, a w szczególności przyczyni się 
do zmiany położenia kobiety w Egipcie, 

Spis poborowych rocznika 1917 
Od dnia dzisiejszego na przeciąg 2 

tygodni wyłożony zostaje do przejrze
nia w biurze wydziału wojskowego Za
rządu m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 
nr. 165 spis poborowych 1917 rocznika. 

Zainteresowani poborowi moga się 
zgłaszać i sprawdzać prawidłowość 
wpisu i w razie spostrzeżenia niedokład 
ności wnosić ponrawkł. 

w'nno na ml- isci ' jęcia napasiniKow. 
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Poniedziałek, di-ia 3-go stycznia 1938 r. 
6.15—6.20: Kolęda. 6.20-6.40: Gimnrstyka. 

6.40—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik 
poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8,00—11.40: 
Przerwa. 11.40—11.57: Od warsztatu do warszta
tu. W warsztacie sztukatora. 11.57 12.03: Sy

gnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00 -14.00: 
Przerwa. 14.00—15.00: Muzyka popularna (płyta 
za płytą). 15.00—15.10: Literatura przez mikro
fon dla wszystkich — Bolesław Prus — „Lalka". 
15.10—15.27: Piosenki i arje w wykon. Lucyny 
Szczepańskiej (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wia
domości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości go
spodarcze. 15.45—16.15: Z pieśnią po kraju — 
audycje prowadzi. Władysław Raczkowski (z Po
znania). 16.15-16.50: Orkiestra Straży Więzien
ne pod dyr. Leopolda Muenzera. 16.50—17.00: 

Pogadanka aktualna.. 
17.00—17.15: Najdłuższy most — pogadanka — 

wygłosi Z. Generowlcz (z Poznania). 
17.15—17.50: Recital wiolonczelowy R. Lanesa. 
17.50—18.00: Pogadanka sportowa. 
18.00- 18.10; Wiadomości sportowe 
18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.15—18.40; Audycja wymifnna z Katowic. 
18.40—18.55: Audycja literacka. — Wlers/e Mar-

jana Piechala. 
18.55—19.00: Odczytanie programu. 
19.00—19.30: Audycja żołnierska. 
19.30—19.50: „Dyskutujmy" — „Dlaczego zajmu

jemy się życiem naszych bliźnich" — dys
kusje zagai Kazimierz Wyka (z Krakowa). 

19.50—20.00: Pogadanka aktualna. 
20.00—21.40: Raz to mało — wspomnienia mu

zyczne z grudnia 1937 roku. 
21.40—22.00: Nowości literackie omówi Leon 

Piwiński. 
22.00—22.50: „ARCYDZIEŁA MUZYKI SYMFO

NICZNEJ" (Audycja VI) w wyk. Orkiestry 
P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga. Słowo 
wstępne Jerzego Freiheitera. 

22.50 -23.00: Ostatnie wiadomości dzienniki 
czornego, przegląd prasy, komunikat 
teorologiczny. 

23.00—23.30: Mu*vk« taneczna (plvty). 
AUDYCJE ZAGRANICZNE. 

20.00 BUDAPESZT: ..Manfred" — poemat Byro-
rona r. muz. Schumanna. 

21.00 LONDYN REG. Muzyka tan, z Ameryki. 
21.00 RZYM: Koncert wcknlno-lnłfrnmentalny. 
21.30 LYONi „Małżeństwo Tcłcmpua" — cpsret-

ka Terasse'a. 
21.30 RADIO PARIS: „Cłboulette" _ operetka 

Hanna, 

W s p a n i a ł a wizja b i twy 
p o d Rac ławicami 

Na olbrzymim polu, jak daleko okiem 
sięgnąć, ciągnęły się zastępy chłopów, 
odzianych w barwne sukmany. Las kos 
strzelał ku niebu błyszczącymi! ostrzami. 

Naczelnik: spiął konia ostrogami. Za
trzymał się przed pierwszym szeregiem 
Objął wzrokiem żołnierzy, zapatrzo
nych w niego, jak w święty obraz. Sta
nął w strzemionach, dobył szabli, i wska 
żując w kierunku, gdzie znajdował się 
wróg, krzyknął: — Chłopcy! Zabrać 
im armaty! 

Jak huragan ruszyli przed siebie. 
Z ogniem w oczach, z radosną wolą ?.wy 
cięstwa parli na wroga. Szczęk oręża 
brzmiał jak piękna i wzniosła melodia 
zwycięstwa. 

Jak wysłanicy śmierci, kosili swych 
przeciwników,- którzy opuszczali stano
wiska i w popłochu rzucali się do u-
cieczki. 

W ciągu krótkiego czasu stali się pa 
nami sytuacji... 

W filmie „Kościuszko pod Racławi
cami", realizowanym wg. scenariusza 
Wacława Gąsiorowskiego, zgrupowano 
prawie wszystkich czołowych artystów 
polskich. W filmie tym grają: Barsz 
czewska, Zacharewicz, Pichelski. Sam 
borski, Węgrzyn, Kurnakowicz, i w. in 
nych. 

Premiera wkrótce w Orand-Klnle. 

Piękna karta z 
bohaterskie! przeszłości 
N A R O D U S 

W roli wielkiego 
demokraty i oby
watela Tadeuszfc 

Kościuszki 
TADEUSZ BIAŁOSZCZYNSKl 
Reżyseria: JÓZEF LEJTES 
Role główne: 
BARSZCZEWSKA - ZACHAREWICZ 
SAMBORSKI - PICHELSKI 
WĘGRZYN — KURNAKOWICZ 

Następny program 

Dar D. senatora 
Aleksandra Heiman-Jareckiego 

Zarząd Polskiego Białego Krzyża naj 
serdeczniej dziękuje Panu senatorowi 

Aleksandrowi Heiman - Jareckiemu za 
zaofiarowanie 6.600 zł. w roku bieżą
cym na zakup książek dla bibliotek żoł
nierskich tutejszego garnizonu. 

W roku ub. otrzymaliśmy zł. 3000 
razem więc dar Pana senatora wyniósł 
9.600 zł., za która to kwotę zostały za
kupione książki, klamry katalogowe, 
półki do książek, kartoteki oraz opra
wiono wszystkie książki zarówno no-
wonabytc jako też i dawnieisze. Ksią
żki przydzielono wszystkim formacjom 
w o ^ k n w r n w ?»>*nh:nfd« łódzkim. 

Tow. przyjaciół kolonizacji 
na Madagaskarze 

ma powstsć w Warszawie 
Warszawa, 2 stycznia. 

Jak się dowiadujemy, powstał projekt 
zgłoszenia do komisariatu rządu na m. 
stołeczne Warszawę statutu stowarzy

szenia pod nazwą „Towarzystwo Przy-
jjaciół Kolonizacji Polskiej na Madagas
karze". 

Celem tego Towarzystwa ma być 
prowadzenie całkowitej akcji, związanej 
z ewentualnym ruchem emigracyjnym 
na Madagaskar. 

Akcja ta byłaby prowadzona w po
rozumieniu z syndykatem emigracyj
nym. Prócz tego Towarzystwo stawia 
sobie za ceł zorganizowanie polskiej li
nii komunikacyjnej morskiej, któraby 
obsługiwała Madagaskar, odwiedzając 
po drodze porty palestyńskie. 

Na razie jecinak cała ta sprawa po
siada raczej znaczenie teoretyczne, bo
wiem o konkretnych postmłęchch emi-
gracyjno-kolonizacyjnych byłoby przed
wcześnie decydować. 

Nieście pomoc 

Sala FILHARMONII 
Narutowicza 20. Tel. 213 84. 

Bilety, do nabycia w kasie Filharmonii. 

W środę. dn. 5 stycznia r. b. o godz. 8.45 wiecz. 

C L A U D 
znakomity chilijski pianista światowej sławy. 

W programie Mozart, Beethoven, Schumann, Ravel, Debussy i inni 



ZWYCIĘSTWA PIĘŚCIARZY POZNAŃSKICH 
w finałowych spotkaniach o mistrzostwo drużynowe Polski Czwórka finalistów mistrzostw dru
żynowych Polski w boksie stoczyła 
wczoraj dwa spotkania, z których Jedno 
przyniosło niespodziankę. Jest nią z wy 
clęstwo HCP w meczu z Flotą odnie 
sicne na terenie gdyńskim. Warta — jak 
było do przewidzenia — pokonała Ruch 
dość dużą różnicą punktów. 

Tak więc dzień wczorajszy był 
dniem sukcesów zespołów poznańskich. 
Zdaje się nie ulegać kwestii, że na 
dwuch pierwszych miejscach w osta
teczne] punktacji mistrzostw uplasują 
sie właśnie Warta i HCP. Byłoby to 
potwierdzeniem faktu, iż poznaniacy 
przodują Jeszcze ciągle w pięściarstwie 
polskim. 

Relacje telefoniczne z wczorajszych 
spotkań hrzmłfl następująco: 

W a r f a - R u c h 11:5 
Poznań, 2 stycznia. 

Mttcz zakończył się spodziewanym 
zwycięstwem Warty 1:5, mimo że w 
wadze ciężkiej poznańczycy z powodu 
braku zawodnika oddali dwa punkty bez 
walki (Białkowski nie stanął z powodu 
chorej ręki). 

Spotkanie nie wywołało specjalnego 
zainteresowania, zaledwie kilkaset osób 
przybyło do zimnej hali reprezentacyj
nej Targów Poznańskich, by obserwo
wać ten mecz. 

Poziom walk był przeciętny. Poz
nańscy pięściarze górowali nad drużyną 
Ruchu szczejrólnie pod względem tech
nicznym. Ze Ślązaków najlepiej walczy
li Jasiński i Waloszyk. Wiedenm, któ
ry miał walkę wygraną, uznany został 
przez sędziego za pokonanego i zwycię
stwo przyznano Florysiakowi. Jedyne 
zwycięstwo przez k. o. uzyskał Szymu
ra, mając za przeciwnika dość słabego 
Śliwkę. 

W ringu sędziował p. Czernik z Ło
dzi, a na punkty p. Lewicki z Pomorza. 

W muszej: Jasiński przez wszystkie 
trzy starcia górował nad Bazarnikiem 
(W) i wygrał spotkanie po ciekawej wal 
cc na punkty. 

W koguciej: Wirski i Chmiel (R) sto
czyli walkę mało ciekawą. Wirski starał 
się walczyć przede wszystkim w zwar
ciu, gdzie zbierał swe punkty i zwycię
żył. 

Koziołek, który walczył tym razem 
w wadze piórkowej nrzez cały czns miał 
inicjatywę i pokonał ambitnego Mancc-
kiego pewnie na punkty. 

Bardzo żywa i ciekawa walkę sto
czyli w lekkiej Bieniek (R) i Ratajak. 
Zwvcięstwo odniósł Ratajak. 

W pólśrcdnicj spotkanie Waloszyka 
z Jareckim (W) zakończyło się remiso
wo. Strona atakuiacą był ślązak. 

W średniej Wicdeman przez wszyst
kie trzy starcia silnie atakował, lecz sę
dzia uzna! zwycięstwo Florysiaka (W). 
kr'zvwdzac zawodnika gości. 

W półciężkie] Śliwka (1?) stanął na 
straconej pozycji wobec dobrej formy 
Szymury, który wygrał w trzecim star
ciu nrzez k. o. 

W >k;<'i Wrazidlo z braku przeciw 
nikn ?d*'l ,"l ' '"/a p""ktv bez walki. 

l i C. P.—Flota 10:6 
Gdynia, 2 stycznia. 

Zawody wywołały duże zaintereso
wanie i zgromadziły przeszło 2 tys. wi
dzów. 

W wadze mn<:7 ' ,l S t^n iowicz B l C. 

i s r z 3 0 Sec?a M S - u 
łódzki Klub Sportowy obchodzi w 

roku bieżącym 30-lecie istnienia i orga
nizuje w liniach II -12 czerwca wielki 
jubileuszowy turniej piłkarski z udzia
łem jednego klubu zagranicznego i 
dwuch klubów l igowych. 

P.) wygrał niezasłużenic z Iwańskim. 
Publiczność niezadowolona z niesprawie 
dliwego orzeczenia sędziego demonstro 
wała głośno przez 10 minut, uniemożli
wiając rozpoczęcie drugiej walki. 

W koguciej Bonecki (II. C P.) zre
misował z Gwardzikiem. 

W piórkowej Walkowiak (HCP) od
niósł zwycięstwo nad Pasturczakiem. 

W lekkiej Flota oddala punkty bez 

W półśredniej Wasiak (Flota) zno
kautował w pierwszej rundzie Stasia
ka. Jest to kolejny 10-ty nokaut Wasia-
ka. 

W średniej Sulczyński (HCP) wy
punktował Błaszaka. 

W półciężkiej Karolak (Flota) zwy
ciężył przez poddanie się Kazimiercza-
ka. 

W ciężkiej walkę Klimeckicgo z Wę 
walki z powodu niestawienia się Kujaw- growskim uznano za remisową. Przez 
skiego do meczu z Sobczakiem. pierwsze dwie rundy lekką przewagę 

miał Klimocki. Natomiast w ostatniej 
górował bjzapclacyjuie Węgrowski i je
dynie gong uratował Klimeckicgo od 
nokautu. 

• • • 
Po dwuch pierwszych spotkanych 

finałowych stan tabeli przedstawia się 
następująco'-

1) War ta 1 2:0 11:5 
2) H. C. P . 1 2:0 10:6 
3) Flota 1 0:2 6:10 
4) Ruch 1 0:2 5:11 

i odbędzfe sie Olimpiada? 
Finlandia rezygnuje, a Tokio ma potężnych przeciwników Norweski Komitet Olimpijski uchwa

lił, jak podaje prasa skandynawska, wy
powiedzieć się za wnioskiem komitetu 
jugosłowiańskiego, domagającym się, ze 
względu na wojnę chińsko - japońską, 
odebrania mandatu urządzenia Olimpia
dy w roku 1940 Japonii i powierzenia go 
Finlandii. 

jednocześnie jednak Fiński Komitet 
Olimpijski wypowiedział się za urządze
niem Olimpiady w Japonii, twierdząc, że 
obecnie jest już za późno na przeprowa 

na wiosnę w Kairze. Stanowisko Nor- Sytuacja może się stać Jeszcze clęż-
wegii i Jugosławii najprawdopodobniej sza, jeśli wojna chińsko-Japońska prze-
poparte zostanie i przez inne państwa. 

Opinia publiczna w Stanach Zjedno
czonych I Anglii, nastawiona Jest obec
nie dla Japonii mocno nieprzychylnie i 
prócz własnego protestu, może spowo
dować podobne wystąpienie Francji, 
Szwajcarii i pozostałych państw skan
dynawskich. 

Stanowisko Finlandii mocno kompli
kuje stanowisko opozycji i Jest najzupeł-

dzenie całkowitych przygotowań, celem niej nieoczekiwane, gdyż jeszcze douie-
zorganizowania Igrzysk w Helsinkach. I dawna Finlandia „na wszelki wypadek" 

Sprawa wyjaśni się dopiero po kon
gresie olimpijskim, który odbędzie się 

czyniła gorączkowe przygotowania 
Olimpiady. 

ciągnie się i Japonia nie będzie w sta
nie wywiązać się ze swych i'obowlą« 
zań. Dość tu przypomnieć, żc przecież 
już na początku wojny (o której nikt nie 
sądził, że będzie tak zawzięta) w same] 
Japonii chciano z góry zrzec się organi
zacji. 

Nie wykluczona Jest za tym możli
wość, że w roku 1940-ym Olimpiada nie 
odbędzie się... ani w Tokio, ani w Hel
sinkach. 

Chyba tylko Włosi mogliby wówczas 
ojuratować sytuację. 

Cracoyia przegrywa z Ferencvaros 
w pierwszym dnu nTeJzynarodoM/sgo turnieju tioHejowego w Krynicy 

Krynica, 2 stycznia 
W Krynicy rozpoczął się 12-ty mię

dzynarodowy turniej hokejowy o mi
strzostwo zdrojowiska. Wspaniałe wa
runki atmosferyczne, duży zjazd publiez 
ności, wysoki poziom, reprezentowany 
przez grające drużyny, złożyły się na 
imprezę sportową, nie często oglądaną 
na naszych boiskach. 

W turnieju uczestniczą drużyny: Fe-
rencvaros (Budapeszt). Rotwcis (Berjhj), 
Cracoyia. Warszawianka, K.T.H. i Jawo 
rzyna. Dwie ostatnie drużyny pocho
dzą z Krynicy. 

W pierwszym dniu rozegrano dwa 
spotkania. Pierwsze, Warszawianka —-
K.T.H., zakończyło się wynikiem 2:1 
(0:1. 1:0, 1:0). Kryniczanie byli drużyną 
lepszą, jednak Warszawianka górowata 
zgraniem. Bramki dla niej zdobyli: An
drzejewski po ładnej kombinacji z Przed 
pełskirn i Burdą oraz Michalski strza
łem ze skrzydła. Dla K.T.H. — Piecho
ta, nie bez winy bramkarza gości. 

U zwycięzców wyróżnili się Dolecki 
i Przedpełski oraz Andrzejewski w ata-j 
ku i Mctternich w obronie. W K.T.H.' 
dobrze grali Trocki, Kulig oraz Prorok! 
w obronie. i 

nych. Publiczności około 3.000. 
W niedzielę wieczorem odbyły się 

dwa dalsze spotkania. 
Berliński Rotweiss poko*nał Krynic

kie Tow. Hokejowe w stosunku 3:1 (2:0, 
W drugim meczu Cracovia uległa'0:0 i 1:1). Bramki dla berlińczyków zdo 

niespodziewanie węgierskiej drużynie .był Kanadyjczyk Mc. Ouada, a dla go-
Ferencyaros (Budapeszt) w stosunku OMjspodarzy Piechota. Na meczu wydarzył 
(0-0 0-1 0-0). Cracoyia wystąpiła bez!się wypadek, po którym bramkarza K. 
Wołkowskiego w odmłodzonym skła-IT. H. ciężko kontuzjowanego wskutek 
dzic Najlepiej w niej grali Kowalski i zderzenia zniesiono z boiska. Zastąpił 
Marehcwczyk oraz Michalik w obronie]go bramkarz Cracoyii Maciejko, broniąc 
i doskonały Maciejko w bramce. 

U Węgrów najlepszym był Kanadyj
czyk Sapplcford. Równy mu był bram
karz Hircsak. Ponadto wyróżnili się sku 
teczną grą obrońcy dr Fcncse i Sency. 

Jedyna bramka padła ze strzału Sap-
pleforda. Końcowe 15 minut należą cał
kowicie do Cracoyii, która za wszelką 
cenę chciała wyrównać, ale bez powo
dzenia. 

Sędziowie na obu meczach nic dopi
sali, noncłniaiac błędy w ocenie spało-! 

Ebrlich mistrzem Francji 
Nasz reprezentacyjny zawodnik wykazał bardto dobrą formę 

doskonale. 
W drugi meczu węgierski Fcrcnc-

yaros pokonał Jaworzynę w stosunku 
3:0 (1:0, 2:0, 0:0). Dla zwycięzców dwie 
bramki zdobył Kanadyjczyk Stapleford 
a trzecią F.rdocdy. U miejscowych bar
dzo dobrym okazał się bramkarz Dy-

To s ą uiym mvmi 
Ruch gromi A.^.S. 7:4 

Katowice, 2 stycznia. 
W Wielkich Hajdukach odbył się 

mecz towarzyski pomiędzy Ruchem a 
AKS-cm. 

Mecz zakończył się zwycięstwem 
Ruchu 7:4 (3:2). 

w pięciu setach. Pierwszego seta prze-] Poziom gry był bardzo wysoki, tak, 
grat Polak 23:25, dwa następne rozstrzy żc trudno kogokolwiek wyróżnić. Do 
gna ł -na swoją korzyść 21:16, 21 =19. przerwy gra byta prawie równorzędna, 
czwartego znów przegrał 14:21. ale de- Po przerwie zaś AKS opadł na siłach, 
cydującego ostatniego wygrał 21:19,' Bramki zdobyli: Wilimowski 5 i Pe-
kwalifikuiąc się dzięki temu do finału.' terek 2. zaś dla AKS-u - Wostal. Pytel, 
Drugim finalistą został Hagcnauer. który Piontek i Knas z karnego. 

Paryż. 2 stycznia. 
W Paryżu rozegrany został turniej 

tenisa stołowego o mistrzostwo Francji, 
w którym uczestniczył też najlepszy 
pingpongista polski Fluiich. 

Turniej zakończył się pełnym sukce
sem naszego zawodnika, który mimo sil-, - Q . ? . 2 ? . 9 f ) 2 . . Ą O I - I Ó . I Publiczności około 7 tysięcy, 
nej konkurencji międzynarodowej zajął, Pokona! Wanę 1 9 - 1 . - . - 0 , 2 1 . 1 4 . 21. IV , J^f^ Mm 

na meczu Gw>a da—C echowłce 
Warszawa, 2 stycznia. 

W towarzyskim meczu bokserskim 
Gwiazda zremisowała z Czechowicami 
8:8. Najciekawszą walkę stoczyli Rot-

wygrał Polak łatwo 21:11 hole i Miller, przy czym zdecydowane 
zwycięstwo odniósł Rotholc. 

pierwsze miejsce, zdobywając tym sa
mym zaszczytny tytuł mistrza Francji. 

Polak wykazał bardzo dobrą formę, 
ćo jest specialnie pocieszające wobec zbli 

W finale spotkali się więc LMirlich z 
Hagenaucrem. Tutaj miał Polak znacznie 
łatwiejsze zadanie niż w spotkaniu pólii-
ualowym i wygra! w trzech setach, .le-

żających się mistrzostw świata w Lon-[dynie w pierwszym secie miał on stosun 
dynie, na których bronić on będzie zdo- ,kowo cięższą przeprawę i rozstrzygnął 
bytego w ubiegłym roku tytułu wicemi- go na swoją korzyść_2i Dwa nastep-
st-za świata. ne sety 

W półfinale Ehrlich pokonał Weissa i 21:1?. 
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Holfeiści toruńscy w Łodzi 
zwyciężała U.T. 6sl, demonst ru jąc dobry poziom 

Hokeiści toruńscy sa w Łodzi zawsze mile 
Widzianymi gośćmi. Składa się na to fakt, że za-
4«<wuja sie oni zawsze niezwykle po dżentel-
f.eńsku, rcp*ezentu!;ic też zupełnie dobry po
ziom gry. Icli kontakt z zespołami łódzkimi jest 
t>=rdzo ożywiorty, a szczególnie przyjacielskie 
stosunki łącza ł°runiaków z ŁKS-cm, odpowia
dającym im bardziej kin sn gry niż ich wczoraj
szy przeciwnik, zespól UT. 

Tym razem przybyła do Łodzi poraa pierw
szy drużyna KPW Pomorzanin, obecnie najsil
niejszy zesm')! hokejowy Pomorza powstały po 
I kwi.l c;i IKS i Strzelca, dawnych naszych zna-
lotnych. 

Drużyna ta zaprezentowała sie z jaknajlep-

szej strony, wykazując dobre wyszkolenie tech
niczne i zrozumienie dla gry zespołowej. Najle
piej zaprezentował sic bramkarz oraz cały pierw 
szy napad. 

UT potwierdził jeszcze raz to co zaobserwo-: 
wallśmy już przy poprzednich spotkaniach, re
prezentuje poziom zupełnie przeciętny, niższy 
niż średnia klasa w Polsce. ŁKS-owi I zespołom 
o pokroju wcozrajszego przeciwnika z Pomorza 
ustępuje znacznie. • 

Ura sama miała przebieg wcale Interesujący i 
w dwuch pierwszych tercjach upłynęła pod zna
kiem przewagi Pomorzan, dla których bramki 
Zdobyli Osmański (3). Glowinkowski (2) i Głowa
cki. Dla UT jedna bramkę w drugiej tercji i dwie 1 przaŁr. 
w trzeciej zdobyli Jacobi (21 i .łessa • 

Ostateczny wynik meczu 6:1. 
Sędzia spotkania był p. Dreger. 
W czasie przerw popisywali sie jazdą figu

rową na lodzie: mistrzowska para Pomorza Ko-
kotówna—Kowalski, d o r ó w n a ze Śląska i inni. 
W pierwszy dzień roku cdbylsię mecz mistrzowski 
miedzy ŁKS a UT zakończony zwycięstwem czer 
wonycli w stosuknu 6:1 (2:0, 3:0, 1:1). Przez ca
ły czas przeważał ŁKS, który uzyskał bramki 
przez Zaleskiego (3), Koczewsklego (2) i Króla. 
Dla UT goal zdobył Jacobi. 

Wima rozegrała spotkanie z Hakoahem zwy-i 
cieżając bez wysiłku 5:0 (2:0, 2:0, 1:0). Bramki 
zdobyli Sudra i Netkański po dwie oraz Kas-

na o twarc iu sezonu n a r c i a r s k i e g o w Zakopanem 
Zakopane, 2 stycznia. 

W niedzielę, przy sprzyjającej śnież
nej pogodzie, odbył się pierwszy w tym 
Sezonie konkurs skoków narciarskich na 
Krokwi. 

Wyniki uzyskane są bardzo dobre. 
Byłyby one lepsze, gdyby padający w 
czasie konkursu śnieg nie ograniczał po
la widzenia i tym samym nie zmuszał 
zawodników do pewnej ostrożności. 

Z blisko 30 startujących sklasyfiko
wano 17-tu. Poza konkursem skakał 
również trener P.Z.N., Norweg Midts-
kau, który uzyskał 55 i 64 mtr. 

W konkursie pierwsze miejsce zajął 
Marusarz Stanisław z S.N.P.T.T. ze 
skokami 62 i 67,5 mtr. Nota 150,70. 

2) Gut-Szczerba Franciszek (Wisła) 
skoki 57,5 i 62. Nota 141,50. 

3) Bandura Włodzimierz (AZS Kra
ków) — skoki 57 i 62,5. Nota 141. 

4) Bochenek Jan (Wisła) — skoki 57 
1 58. Nota 136,6. 

5) Wnuk Mieczysław (Wisła) — sko
ki 55 i 57. Nota 136,2. 

6) Kula Jan (SNPTT) — skoki 51 i 
48,5. Nota 135,1. 

7) Ćwiertniewicz Zbigniew (SNP1T) 

— skoki 55 i 56. Nota 133,1. 
8) Mayer Władysław (Sokół) — sko

ki 50,5 i 53. Nota 129,1. 
9) Marusarz Jan (SNPTT) - skoki 51 

i 57. LNOTA 129. • 

elewski nokautuje 
M i s t r z E u r o p y z a c h w y c a p u b i E c z n n ś ć w O s t r o w i u 

Poznań, 2 stycznia. 
Mistrz Europy łodzianin Chmielew

ski pauzował od czasu międzypaństwo
wego spotkania z Norwegią. Wczoraj u-
kazał się on znów na ringu występując 
w ramach meczu IKP z Ostrowlą, roze
granego w Ostrowie. 

Spotkanie zakończyło się zwycię-1 gorącą owację. 

stwem łodzian w stosunku 11:5. 
Chmielewski wykazał dobrą formę 

i swego przeciwnika Małolepszego zno
kautował w trzeciej rundzie. 

Licznie zebrana publiczność, dla któ 
rej występ mistrza Europy bvł olbrzy
mią sensacja, sprawiła Chmielewskiemu 

w czasie $azdy na nartach 
St. Morltz, 2 stycznia. 

Słynny tenisista francuski Jean Bo-
rotra uległ wypadkowi pod St. Moritz 
na wycieczce narciarskiej. 

Borotra w czasie jazdy na nartach" 
upadł ponosząc poważną kontuzję nogi. 
Lekarze mają nadzieję, że po kilkutygod
niowej kuracji Borotra wróci do zdro
wia. 

N e w a p o r a ż k a 
pięściarzy francuskich w Rosji 

Francuscy bokserzy bawiący obec
nie w Rosji Sowieckiej po pierwszym 
meczu przegranym przez Francuzów ka 
tastrofalnie 2:14 rozegrali drugie spotka 
nie w Kijowie z reprezentacją rezerwo
wą Z.S.R.R., przegrywając ponownie 
4 : 6 . 

Kanaifticzycy p r z y ] e t d l a | ą 
Znajoują się już w drodze 

do Europy 
PRAGA, 2 stycznia. 

Organizatorzy hokejowych mistrzostw 
świata w Pradze Czeskiej ogłaszają, że 
na mistrzostwa przybywa definitywnie 
z Kanady zespół „Sudbury Team". Dru
żyna ta miała w Nowy Rok opuścić Ka
nadę, udając się w podróż do Europy. 

0 ? f ? ł rfic!a!nv ŁOZPM 

Powiększenie l ig! proponuje War ta , 
a ŁKS domaga się zwrotu piłkarzom utraconych zarobków 

Pięściarze I.K.P. -
zwyciężają WIMĘ 

W dniu wczorajszym odbył się w sa 
li Teatru Popularnego towarzyski dru
żynowy mecz bokserski pomiędzy kom
binowanymi zespołami IKP i Wimy. 
Mecz zakończył się wysokim zwycię
stwem 1KP w stosunku 12:4. Wyniki po
szczególnych walk były następujące: w 
Wadze muszej Krajewski (W) pokonał 
na punkty Stępczyńskiego (IKP), w wa
dze koguciej Rogoziński (IKP), w wa
żył na punkty Kredensa (W) i Szwed 
(IKP) pokonał wysoko na punkty Blasiu 
skiego (W), w wadze piórkowej Gra
czyk (IKP) znokautował w 11I-ej run
dzie Ciesielskiego (W), w wadze lek
kiej Gołębiowski (IKP) pokonał na punk
ty Szczepańskiego (W), w wad^e pół-
średniej Białecki II (IKP) pokonał na 
punkty Pawlaka (W), w wadze średniej 
Rumpel (IKP) znokautował w III-ej run 
dzic Owczarka (W) i w wadze półcięż
kiej Kostrzewa (W) pokonał na punkty 
Białeckiego I (IKP). Sędziował w ringu 
p. St. Sierota. 

rft o w o roczna audycja 
W dniu wczorajszym referat sporto

wy Polskiego Radia zorganizował do
roczną audycję sportową, podczas któ-
rci okolicznościowe przemówienia wy-
gb-sili: ecu. Olszyna-Wilczyński (dyrek
tor PUWF). gen. dr. Rouppert (Wice
przewodniczący Rady Naukowej WF), 
pułk. Glabisz (prezes Polsk. Kom. Olimp.) 
i pułk. Kiliński (wiceprezes Związku 
Związków Sportowych). 

fóliHrfizyh z w a ż a 
w pierwszych zawodach 

w Warszawie 
Warszawa, 2 stycznia. 

W Warszawie ódbvlv się zawody w 
nspjzie szybkiej na lodzie przy udziale 
najlepszych łyżwiarzy polskich. W bie
gu 500 mir. wygrał Kalbarczyk 49.4 sek. 
przed Lisieckim 51.2 sek. i Małeckim 
52.6 sek. Nehringowa uzyskała czas 63.4 
sek. W biegu 3 Ulm. zwyciężył również 
Kalbarczyk 5.32 przed Lisieckim 5.52. 
Nehringowa uzyskała czas 6.51. W bie
gu weteranów na 1000 mtr. zwyciężył 
Kamińksi 2.06,2 przed Nehringiem 2.08. 

Na walne zgromadzenie Ligi, które 
odbędzie się w Warszawie w dniach 15 
— 16 stycznia, Łódzki KS zgłosił wnio
sek, by zwrot utraconych zarobków o-
bowiązywał nietylko przy meczach re
prezentacyjnych, ale także przy mi
strzostwach Ligi oraz by był całkowity, 
a nic jak mówi statut Ligi dla żonatych 
75 proc. a kawalerów 50 proc. 

Ciekawe wnioski zgłosiła również 
Warta. Warta proponuje • powiększyć 
liczbę klubów ligowych z 10-ciu do 12-tu, 
zaś ewnt. w wypadku nieprzejścia tego 
wniosku, by z Ligi spadał tylko jeden 
klub, i wchodził do Ligi również tylko 

jeden klub. 
Warta proponuje poza tym wprowa

dzenie t. zw. „niedziel ligowych", t. zn. 
dni w których czynne są wszystkie klu
by ligowe. Nadto Warta stawia wnio
sek, by przy przejściu gracza z klubu 

[okręgowego do klubu ligowego w da
nym okręgu obowiązywała przerwa 2-
niicsięczna (a nie 6-miesięczna), zaś je
śli chodzi o grę zawodników klubu li
gowego w klasie A (względnie w lidze 
okręgowej) to by tracili oni prawo gra
nia w klasie niższej po rozegraniu 2/3 
meczów ligowych (dotychczas 1/3 me
czów ligowych). 

Kalisz wyłączony z ŁOZB 
Kluby kaliskie została przydzielone do okręgu poznańskiego 
Łódzki okręg pięściarski zostaje nie- szedł też b. wicemistrz Polski wagi pól-

spodzianie uszczuplony. Ubywa z okręgu ciężkiej Pietrzak, startujący od dwóch 
Kalisz, którego kluby zostają przydzie- lat w barwach łódzkiego IKP. 
lone do okręgu poznańskiego, naskutek j Sam Kalisz zyska bezwątińenia na tej 
zmiany granic okręgów przeprowadzo- zmianie, bowiem władze łódzkie wyka-
nej przez naczelną magistraturę pięściar zywaly minimalne zainteresowanie dla 
ską. potrzeb pięściarstwa kaliskiego i pozosta 

Kalisz ma dwa silne kluby, a to Kalis wiały go własnej .pomysłowości, nie sta
ło K. S. I Makabi, w których boks roz- rając się w ogóle by boks kaliski podciąg 
wija się bardzo pomyślnie. Szereg za- nąć. 
wodników kaliskich dorównuje naszej A szkoda, bo materiał w Kaliszu byl 
pierwszej klasie. Z szeregów KKS-u wy doprawdy pierwszorzędny. 

Hokeiści Pogoni w Rumunii 
Zwycięstwu i porażka hokeistów lwowskich 

K o m u n i k a t j fa 115 
Wydziału Gier i Dyscypliny 

\. Weryfikuje sie następujące zawody o rui-; 
strzostwo ŁOZPN na rok 1937: 

JUNIORZY — GRUPA I. 
SKS — Bar Kochba w dniu 25 września 

37 r. 2:1 i 2 pkt dla SKS-u 
Union Touring — Bar Kochba w dniu 2 pa-

dziemiku 37 r. 6:0 1 2 pkt. dla UT. 
Union Touring — SKS w dniu 9 paździer

niku 1937 7:0 i 2 pkt dla UT. 
RKS — TUR w dniu 2 października 1937 

5:1 i 2 pkt dia RKS TUR. 
UnlOn Tourins: — ŁTSG w dniu 25 września 

1937 r. 5:1 i 2 pkt. dla Ut 2. 
JUNIORZY — GRUPA 17. 

KP Zjednoczone - - Makabi w dniu 9 pa
ździernika 1937 7:0 i 2 pkt. dla KP Zjednoczone 

RTS Widzew 2 — Makabi w dniu 25 wrze
śnia 1937 v.o. 3:0 i 2 pkt dla Wfdzcwa II z po
wodu wstawienia proez Makabi zawodników 
rocznika 1919. 

JUNIORZY — GRUPA III 
ŁKS - Wima w dniu 2 X 1937 vc. 3:0 i 2 

punkty dla ŁKS. z powodu wstawienia przez 
KS WImę zawodników rocznika 1919. z 

KS Wima - ŻSSG Hakoah w dniu 25 IX 
1937 vc. 3:0 i 2 pkt. dla Wimy z powodu nie
stawiennictwa drużyny Hakoah. 

RTS Widzew — WKS w dniu 2 X 1937 6:1 
i 2 pkt dla RTS Widzew 

ŻKS Makabi - ŻSSO Hakoah w dniu 2 X 
. 1937 vc. 3:0 i 2 pkt. dla Hakoahu z powodu 
i wstnfwienia mrze* 2KS Makabi zawodników 

rocznika 1919. 
JUNIORZY — GRUPA PABIANICKA 

PKS Burza — PTC w dniu 25 IX 1937 vc. 
3:0 1 2 pkt. dla Burzy z powodu niestawiennic
twa drużyny PTC. 

PKS Burza — Makabi (Pabianice) w dniu 
9 X 1937 i 2 pkt. dla Burzy. 

TG Sokół — Sztem (Pabianice) w dniu 2 X 
1937 6:0 i 2 pkt dla Sokoła. 

Kruszccndcr — Sztem (Pab.) w dniu 9 X 
1937 obustronny valkower po 3:0 z powodu 
wstawiennictwa do gry zawodników nieupraw
nionych: Dobrowolskiego Władysl . (KE) i Ka-
melgama B„ Abramowicza H„ Cyprysa I. 
(Sztem). 

Kruszeender — Sokół w dniu 25 IX 1937 r. 
vc. 3:0 i 2 pkt. dla Sokola z powodu udziału 

w barwach KE nieuprawnionego zawodnika 
Dobrowolskiego Władysława. 

Kruszeender — Makabi (Pab) w dniu 2 X 
1937 5:0 i 2 pkt. dla KE. Czernlowce, 2 stycznia. 

Hokejowa drużyna lwowskiej Pogo
ni rozegrała wczoraj w Czerniowcach 
mecz z mistrzowskim zespołem Buko
winy Dragosz Voda. 

Zwycięstwo odniosła Pogoń 1:0 (0:0, 
0:0, 1:0). Bramkę dla lwowian zdobył 
Sabiński. . 

Gra Pogoni ogólnie bardzo się podo
bała. Mecz zgromadził niewiele widzów, 
ze względu na mróz. 

Rewanżowy mecz zakończył się tym 
razem zwycięstwem Rumunów 2 :0 '0:0, 
0:0, 2:0). 

Rumuni wystąpili w składzie znacz
nie silniejszym niż w sobotę, mimo tego 
gra była naogół wyrównana. Dopiero w 
ostatniej tercji Dragosz Voda wykazała 
częściową przewagę. Bramki dla Rumu 
nów zdobyli Muszizek i Suk. -

Na meczu bardzo licznie zebrana by 
ła kolonia polska z p. konsulem R. P . na 
czele. 

Płacąc świadczenia na pomoc 
zimową—zmniejszasz nędzę 

2. Weryfikuje sie następujące zawody o mi
strzostwo ŁOZPN na rok 1937-38 grupy bel-
chatowskiej: 

RKS TUR (Bełchatów) - KSM (Bełchatów) 
w dniu 10 X 37 vc. 3:0 I 2 pkt dla TUR-u z po
wodu udziału w barwach KSM zawodników 
nieuprawnionych do gry: Lasona Tadeusza 1 
Michalaka Tadeusza. 

KSM (Bełchatów) — ŻKS (Bełchatów) w 
dniu 17 X 1937 vc. 3:0 i 2 pkt. dla ŻKS z po
wodu udziału w barwach KSM zawodnika nie
uprawnionego do gry: Michalaka Tadeusza-

Strzelec (Bełchatów) — KS Concordia (Bet 
chatów) w dniu 17 X 1937 vc. 3:0 I 2 pkt. dla 
Concordii wobec niestawiennictwa Strzelca 

ŻKS (Bełchatów) - RKS TUR (Bełchatów) 
w dniu 24 X 1937 2:0 i 2 pkt. dla ŻKS (Beł
chatów). 

ŻKS (Bełchatów) — Strzelec (Bełchatów^ 
w dniu 10 X 1937 vc. 3:0 i 2 pkt. dla ŻKS z 
DOWODU niestawiennictwa Strzelca. 

KS Concordia (Bełchatów) — KSM (Bełcha
tów) w dniu 24 X 1937 2:0 1 2 pkt. dla KSM. 
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N a r u s z e c z k o z a m a r z ł n a Ś m i e r ć w l a s a c h ? 

Obława pol icyjna pod Kielcami t rwa. — W ł a d z o m nie u d a ł o s ię 
natraf ić na ślad s łynnego bandyty 

Kielce, 2 stycznia. 
Mimo najpilniejszych poszukiwań za 

Maruszeczką przy pomocy kordonów 
policji, która obstawiła trzy powiaty 
woj. kieleckiego, nie natrafiono na ślad. 

Ostatnio zetknęła się policja z Ma
ruszeczką pod Szydłowcem i więcej go 
nie widziała. 

Prawie niemożliwością jest, by ban
dyta mógł ujść pościgowi policji. Nasu
w a się więc przypuszczenie, że bandyta 
mógł zamarznąć w lesie. 

Takie przypuszczenie jest tym bar
dziej prawdopodobne, że Maruszeczko 
błąkał się po lasach tylko w bluzie, a 
ostatnio panowały wielkie mrozy. 

Natomiast jesionkę pozostawił ban
dyta na furmance w czasie ucieczki. 
Również nie posiadał żadnych zapasów 
żywnościowych. 

Prawdopodobne więc wydaje się 

Pitka ręczna w Łodzi 
]W rozgrywkach siatkówki w kon

kurencji żeńskiej HKS nadal utrzymuje 
się na czele tabeli przed ŁKS. W kon
kurencji męskiej HKS nie posiada stra
conego punktu, natomiast SKS poniosło 
jedną klęskę. Harcerze mieli wczoraj 
trudną przeprawę z 1KP, tak samo jak 
SKS z ŁKS. 

Techniczne wyniki meczów przed
stawiają się następująco: 

Siatkówka żeńska. 
LKS — IKP 2:0 (15:9; 15:6). 
HKS — Zjednoczone 2:0 (15:9; 15:3). 

Siatkówka męska. 
. SKS - ŁKS 2:1 (15:11; 12:15; 1511), 

T U R - I K P 1:2 (15:13; 13:15; 15:6). 
S K S - W K S 2:0 (15:11; 15=10). 
H K S - 1 K P 2:1 (15:17; 15:13; 15:12). 

przypuszczenie, że bandyta schował się 
w jakiejś stodole lub w dole i tam za
marzł, lub umarł z głodu. 

Natomiast trudniej przypuścić, żc 
Maruszeczko odważył się podejść do 

mieszkań ludzkich, by się obłowić. 
Wśród ludności dalej utrzymuje cię 

jednak przekonanie, że Alaruszeczko 
żyje i na tern tle można mówić o pew
nej psychozie strachu. 

Paryż, 2 styczniu. 
(PAT) Sprawa powtórnego otwarcia 

wystawy w roku 1938 została ostatecz
nie pogrzebana uchwałą senatu, który 
bardzo pov,'ażną większością bo 224 glo 
sami przeciwko 73, przeciwstawił ?lo u-
chwaleniu dodatkowych kredytów na 

ponowne otwarcie wystawy. 
Debata w tej sprawie w senacie przy 

brała charakter wyraźnego starcia mię
dzy częścią senatu, reprezentującą w 
przeważnej części interesy prowincji 
Francji, a lewicą Erontu Ludowego. 

Mm F A L I R A D I O W E ! 
„RAZ TO MAŁO — RADIOWE WSPOMNIENIA 

MUZYCZNE Z GRUDNIA". 
W poniedziałek, dnia 3-go stycznia b. r. 

o godzinie 20.1.0 nadaje Polskie Radio audycję 
p. t. „Raz to mało — wspomnienia muzyczne z 
grudnia". Audycje tego rodzaju powtarzają się 
zawsze z koncern miesiąca, lub początkiem mie
siąca następnego i stanowią niejako bilans naj
ładniejszych i najmilszych punktów programu 
muzyki lekkiej ubiegłego miesiąca. Każdy bo
wiem chętnie słucha po raz wtóry dobrego wy
konawcy i ujmującej melodji. 

„ARCYDZIEŁA MUZYKI SYMFONICZNEJ". 
Cykl audycyj radiowych. 

W bieżącym sezonie zimowym nadaje Pol

skie Kadio kilka systematycznie ułożonych cy-
j kłów muzycznych, między innymi cykl „Arcy

dzieła muzyki symfonicznej". Zawiera on dzieła 
wielkiego żelaznego repertuaru koncertowego 
naprz. Beethovena, Mozarta, Czajkowskiego, 

, Brahmsa i t. p. w wykonaniu Orkiestry Symfo-
' nicznej P. R. pod dyr. G. Fitelberga. 
] V7 ponind-ialck, dn. 3-go stycznia o godz. 

22.00 odbędzie się VI audycja z tego cyklu, któ-
' ry obejmie dwa utwory: Mozarta, Uwerturę do 

opery „Czarodziejski Flet" i Brahmsa, Sym
fonię, Nr. II. Słowo wstępne wygłosi dr. Jerzy 

Najcięższa klęska społeczna — 
to brak pracy 

Walczy z nią każdy, kto składa 
ofiarę na Pomoc Zimową 

Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa 

Budżet Francji uchwalony 
PRZEZ IZBĘ DEPUTOWANYCH 

Paryż , 2 stycznia. 
(PAT) W niedzielę o godz. 4 nad ra

nem zakończyła się sesja budżetowa 
parlamentu francuskiego. Ostatnie po
siedzenie Izby Deputowanych trwało 29 
godzin z krótkimi tylko przerwami. Roz 
poczęło się ono bowiem jeszcze w pią
tek wieczorem. 

Budżet na rok 1938 został przyjęty 
w ostatecznej redakcji przez Izbę Depu 
towanych bez większych trudności i to 
poważną większością głosów bo 537 
przeciw 63. Zamyka się on po stronie 
wydatków sumą 54.739 nriionów- po 
stronic zaś dochodów sumą 54.776 milio 
nów, czyli nadwyżką 37 milionów. 

Straszna katastrofa w kinie 
70 ZĆBITYCH, 68 r« i N t h 

Tokio, 2 stycznia 

(PAT) Agencja Domei donosi: W miej
scowości Tokomachi (prefektura Niiga-
ta) runął, skutkiem przeciążenia śnie
giem, dach wypełnionego-widzami kine
matografu. 70 osób zostało zabitych, a 
68 rannych, z czego 32 ciężko. 

Lawira zasypała 20 naresrzy 
PIĘĆ OSÓB : T N r ł : FMIERĆ 

Wiedeń, 2 stycznia. 
(PAT) Dziś po południu na stokach 

góry SchiieLberg (2000 mtr.) zasypała 
lawina grupę, składającą się z 20 wie
deńskich narciarzy. Ekspedycja ratun
kowa wydobyła z pod zwałów śniegu 12 
narciarzy, których zdołano zachować 
przy życiu, oraz S trupów. Poszukiwa
nia za pozostałymi trzema trwają. 
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W " " " " 0 „ R E P U B L I K A " 
Sp. z ogr. odp. 

Adminis tracja w W a r s z a w i e 
ul. Wierzbowa 11 , tel. 310-18 

LEKARZ - DENTYSTA 

F. Kopeiowska 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55 
Przyjmuje od 1 0 - 1 i od 3—7-e|. 

PR, MED. 

J A N P O L A K 
CHGROIJY WEWNĘTRZNE 

l ALERGICZNE 
U L . N A W R O T 7 

TEL. 164 21 
godz. przvl«ć 5—7. 

Dr. MED. 

. t y . K f i p c i o w s k i 

[otrkowska 8 
przyjmuje oi godz. 1.30 -2.30 I od 

godz. 7 - 8 
telefon 232-55, 

Dr . m e d y c y n y 

UL. ZAWADZKA 23. TEŁ. 146-75 
P O W R Ó C I Ł 

D r . B R A U N 

Cegielniana 4, 1 0 0 - 5 7 
Spec. chor. skórnych, wenerycznych 

I seksualnych 
przyjmuie od 8—1 i od 5—9 wlecz, 

w nledz. I święta od 9—1. 

D r . m e d . 

BYŁY KIEROWNIK FABRYKI wyr . 
baw. ze znajomością bticlialterji, admi^ 
nistracji fabrycznej, spraw podatko
wych i ubezpieczeniowych oraz 
wszelkich czynności biurowych 

P O S Z U K U J E 
jak ie jko lwiek 
P O S A D Y 

Wymagania skromne. Może być na 
wyjazd. Łaskawe oferty do „Repu
bliki" sub. „Referencie". 

FUTRA — płaszcze fokowe, karakuło
we, lapkowe, lisy etc. najtaniej i naj
dogodniejsze warunki poleca li. Lutr, 

11 Listopada 7. tel. 259-27, front, il 
piętro. Urzędnikom rabat. 

Chirurgia i o r t o p e d j n 
PEC. CHIRURGJA KOSTNA 

t e l e f o n 
1 7 4 - 4 2 D-ra Sterlinga 22 

Dr. MED. 

b . B E R M A N 
specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych 1 seksualnych 
CEGIELNIANA 15 felef. 149-07 

przypi- od 8—11 t od 4—8 w. 
W niedziel* i iwieta od 9—1 po pol. 

Matki! 
Zapl§u)oifl 
swe 
niemowlęta 
do 

M 

Rutynowana nau-
/sycielka muzyki 
JDZIELA 

LEKCJI GRY 

I R O Z M A I T E 

GLANCOWNIE nici proszone sa o po
danie swych adresów pod: „Elzaw", 
Warszawa, Narbutla 16. '••; 
DROBNE ogłoszenia w „Republice'* 
sn najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub 
lokatora. 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie. 5) dostać posadę, 6) 

POKÓJ frontowy, słoneczny, ładnie wyszukać pracownika — niechaj po-
umeblowany z niekrępnjacym wejś-j da drobne ogłoszeriic do „Republiki". 
Jlem, z używalnością telefonu -i>!o,-X)C«XXXXXX)OOOOCO»OOCOOOOO 
wynajęcia od zaraz — dla pana. Wia
domość: tel. 106-69, ul. Główna Nr. 5,1 
m. 15. 29 

'.moskiewskie kon 
serwatorjum), o-
raz uanctiskiego 
i o kilkuletnim po
bycie w Paryżu, 
i. flURWICZ-
'.TYLLEROWA 
Ido l-go Maja 

9 ni. 6. 

D r . m e d . 

SUKNA, WEŁNY, welwety i dodatki 
krawieckie. Przejazd 36, tel. 269-17. 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo
mowana paryżanka udziela iekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenle. Koresponden
cja. Pomoc szkolna, Południowa 2C 
ni. 20. I-sza lewa of. parter. 

JEŻYKÓW ANGIELSKIEGO. FRAN
CUSKIEGO — gruntownie udzielam 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja, Tej. 262-7H 
w gi.dzinacli 2—3. 0 

%»ukd\BQ\JJ GhOWY 
BIBERGAL 

C h o r o b y s k ó r n e , w e n e r y c z n e 
i s e k s u a l n e 

ul. Zawadzka 10, 
P O W R Ó C I Ł 

t e l e f o n 
1 0 6 - 3 0 

PRZY P R Z E Z I Ę B I E N I U 
G R Y P I E ? K A T A R Z E ! 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front 
zastać od 4—8 po pol. 

3 POKOJE z kuchnia i wygód, uo 
wynajęcia od zaraz. Al. 1 Maja 35. 
Wiadomość u dozorcy. 

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wy
godami w eleganckim domu dla solid
nego pana do wynajęcia. Oglądać nio-
::na od 2—4 A'. Kościuszki 57/18. 

LOKOMOB1LE, kotły parowe, motu 
ry Diesla i elektryczne. Maszyny 
apara ty wszelkiego rodzaju nowe i u 
żywanc. „Rotor", Łódź, Traugutta 4 
tel. 266-86. 

N o w o r o c z n y 
numer 

niezwykle ciekawego i barw 
nego tygodnika 

lift" 1 « 

przynosi 
ROZWIĄZANIE ZADANI/, 
KONKURSOWEGO WIEL

KIEGO KONKURSU ŚWIĄ 
TECZNEGO 

oraz 
Wielo! prwne filmy rysunki 

we 
Emocjonujące powieści egzo-

tyczne 
Arcyucleszne humoreski 
Niezwykle przygody i pod 

róże 
Nowość' filatelistyczne i spor

towe 
i wiele innych atrakcyjnych 

nowości. 
CENA NUMERU TYLKO 

10 GROSZY. 
JIXXXXXXX)OOC^>000{X>COOCOO 
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P R E N U M E R A T A 
„ R E P U B L I K I " 

w Łodzi al. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie: t przesyłka pocztowa 
w Polecę zł. 5—. ..Reoubllka" i ..Ex-
press" w Lodź! z odnoszeniem do domu 

i\. 7 . _ mleslecMite. 
Konto rozrachunkowe Lódz 1, konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 nim. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie 1 — zl. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz min. Zaręczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zl. 10. Adwokackie ryczałtem zł- 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniel 
zl. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekśiie redakcyi-
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne | tabe
laryczne 25 prnc- drożej. Za terminowy druk ogłoszet Administracja nie odpowiada. 

oluszne reklamacje będą uwzględniane, 
o ile wniesione beda naipóznlol w ciągu 
tygodnia od ukazania sit pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie DO ukazaniu 
się drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa
mej tn-Sci co Dleiwsze^ — Omyłki, które 
z,i.sadn;zo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

Za wydawcę: V\;Jav.n. „Republika" S;>. z ogr. odp. Stelan Dymek. — RcCaktor od;\ SMan Dyrnck. Druk „REPUBLIKI" x ŁODZI, RIOTRKOW>KA 49. 1 Sfc. 


